
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Národohospodářská fakulta 
Hlavní specializace: Hospodářská politika 

Strukturální zm ěny, strukturální nezaměstnanost a 

její řešení na karvinském trhu práce  

diplomová práce 

Autor: Kateřina Kuželová 
Vedoucí práce: Ing. Zdenka Vostrovská, CSc. 
Rok: 2011 



 

Prohlašuji na svou čest, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a 
s použitím uvedené literatury. 

Kateřina Kuželová 
V Praze, dne 10.1.2012 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 

 

Ráda bych poděkovala Ing. Zdence Vostrovské, CSc. za vedení, odborné rady a 

připomínky, které přispěly k vypracování této diplomové práce. Poděkování patří také Ing. 

Janu Rychlému, vedoucímu oddělení zaměstnanosti Úřadu práce v Karviné, za poskytnutí 

informací. A taky bych chtěla poděkovat svým rodičům za jejich podporu při mém studiu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Abstrakt  

 
   Diplomová práce se zaměří na vývoj karvinského trhu práce v uplynulých pěti letech. 

Cílem této práce je zkoumání, jakými způsoby je řešena nerovnováha na trhu práce 

v Karviné a analyzovat efektivnost vynaložených prostředků na aktivní politiku 

zaměstnanosti. Zvolená metoda dotazníkového šetření bude zkoumat nabídkovou stranu 

trhu práce (uchazeči o zaměstnání), tak i stranu poptávky (zaměstnavatelé). Práce se bude 

také zabývat účinností nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti v karvinském regionu, 

zejména veřejně prospěšné práce, rekvalifikace a společensky účelná pracovní místa. 

V závěru práce dojde ke zhodnocení výsledků dotazníkového šetření a zároveň bude 

stanoveno celkové doporučení pro snížení nezaměstnanosti pro daný region. 

 

Abstract 
 
   This thesis is concentrated on the labor market in the past five years in region Karvinsko. 

The aim of thesis is to explore the ways in which is solved the imbalance of labor market 

in this region and to analyze effectiveness of spending money on active employment 

policy. The deman and supply sides of the labour market are detailly invastigated due to 

their great influence on the economic development. The thesis deals the efficiency of 

active employment policy in region Karvinsko, especially community services, retraining 

and socially useful jobs. Other part of my thesis is evaluation of the case study among the 

unemployed who are in evidence of the Job centre in Karvina. 

 

Klí čová slova 

Trh práce, CZ-NACE klasifikace, nabídka práce a poptávka po práci, strukturální 

nezaměstnanost, míra nezaměstnanosti, dlouhodobá nezaměstnanost 

 

Keywords  

labor market, CZ-NACE classification, demand and supply of labor market, structural 

unemployment, unemployment rate, long-term unemployment 

 

JEL classification   

J200, J640 



 

Obsah  
 

Úvod……………………………………………………………………………….……......1 
 

1. Trh práce z pohledu ekonomické teorie…..…….....……………….…………..3 

    1.1 Trh práce a jeho charakteristiky.....…………….………………….………..…….3 

    1.2 Vývoj sektorové zaměstnanosti……………………...…….…………….…………5 

    1.3 Charakteristiky nezaměstnanosti………...…….........……………….......………..6 

       1.3.1 Strukturální nezaměstnanost………...…………………………………...........……….......10 

       1.3.2 Ekonomické a sociální důsledky nezaměstnanosti………......................................11 

    1.4 Vývoj trhu práce České republiky po roce 1989...................................................12 

       1.4.1 Trh práce v období transformace.........................................................................13 

 

2. Státní politika zaměstnanosti České republiky a její cíle……………….…...14 

    2.1 Pasivní politika zaměstnanosti…..…………………….……...…………….….......15 

    2.2 Aktivní politika zaměstnanosti…..………………….......………………………….......16 

       2.2.1 Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti………………………………………...16 

 

3. Analýza karvinského trhu práce v letech 2006-2010.......………………...…....18 

    3.1 Moravskoslezský kraj................... ……………………...….……….………………18 

       3.1.1 Trh práce...............................................……………...…………………………...19 

    3.2 Obecná charakteristika regionu Karvinsko..................……………...…..……......19 

       3.2.1 Ekonomická a demografická situace..................……………..................………...19 

    3.3 Vývoj trhu práce na Karvinsku..............………………………………………..... 21 

       3.3.1 Celková zaměstnanost…………………………………………………………..21 

             3.3.1.1 Rozdíly v zaměstnanosti dle CZ-NACE klasifikace...................................21 

             3.3.1.2 Mikroregionální vývoj zaměstnanosti.........................................................24 

       3.3.2 Zaměstnavatelé regionu Karvinsko..............……..........…………………………25 

             3.3.2.1 Dotazníkové šetření...............……………………………………………….26 

       3.3.3 Celková nezaměstnanost............................... ………………………….……………..29 

             3.3.3.1 Vzdělanostní struktura uchazečů o zaměstnání...........................................31 

             3.3.3.2 Vývoj dlouhodobé nezaměstnanosti…………................…………..............32 

             3.3.3.3 Dotazníkové šetření……….………………………………….…………...33 

 



 

4. Aktivní a pasivní politika zaměstnanosti na Karvinsku .....................……...39 

    4.1 Výdaje na politiku zaměstnanosti ...................................................................…..39 

       4.1.1 Meziregionální komparace s regionem Mostecko v období 2006-2010.............41 

       4.1.2 Polský region Czestochowski jako příklad obdobného regionu s Karvinskem..42 

       4.1.3 Výdaje na Politiku zaměstnanosti v mezinárodním srovnání..............................44 

    4.2 Tvorba pracovních příležitostí na Karvinsku ...........................................................45 

       4.2.1 Věřejně prospěšné práce………………......................... ..........…………...…...46 

       4.2.2 Společensky účelná pracovní místa…………………….........…..........……......48 

       4.2.3 Rekvalifikace v regionu Karvinsko v komparaci s regionem Mostecko................52 

       4.2.4 Výdaje na rekvalifikace v polském regionu Czestochowski v roce 2010.............54 

        

Závěr.........................................................................................................................55 
 

Přílohy...................................................................................................................................61 

Seznam použité literatury.......................................................................................66 

Seznam grafů a tabulek............................................................................................71 

 

 



1 
 

Úvod 
 

   Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci, která se zabývala řešením  strukturální 

nezaměstnanosti na příkladu Moravskoslezského kraje. Tato práce je založena na 

mikroregionální analýze v rámci regionu Karvinsko. Rozhodla jsem se pokračovat 

z důvodu mého bližšího vztahu k městu Karviná, kde žiji a pro nejvyšší míru 

nezaměstnanosti regionu; v tomto případě region Karvinsko patří mezi dominanty v České 

republice. 

   Cílem diplomové práce s názvem “Strukturální změny, strukturální nezaměstnanost a její 

řešení na karvinském trhu práce“ bude, jakým způsobem je řešena nerovnováha na trhu 

práce v regionu Karvinsko. Příčiny lze vidět jak na straně poptávky po práci, tak i na straně 

nabídky práce. Tyto dva faktory se významně podílejí na výkonu ekonomiky. A jejich 

nerovnováha vede ke vzniku nezaměstnanosti.  

   Region Karvinsko dominuje v nejvyšší míře nezaměstnanosti v posledních letech a 

situace na trhu práce není dlouhodobě změněna. Je to otázka normativní hospodářské 

politiky a je potřeba se podívat na jiný region jako je Karvinsko. A zjistit, jestli někde jinde 

je veden boj s nezaměstnaností podobným nebo odlišným způsobem. K meziregionální 

komparaci byl pro tuto práci zvolen region Mostecko a poměrové ukazatele se vztahují 

zejména k výdajům na Politiku zaměstnanosti, míře nezaměstnanosti, počtu 

nezaměstnaných, počtu osob zařazených do rekvalifikace v poměru těch, kteří se umístili 

na trhu práce v procentuálním vyjádření. 

   Hypotézy práce tedy zní: „ Mohou alokované finanční prostředky politiky zaměstnanosti 

ovlivňovat výši a vývoj nezaměstnanosti?”  Tato práce se také zaměřuje na to, „zda v 

rámci aktivní politiky zaměstnanosti hraje nástroj-rekvalifikace pozitivní vliv na snížení 

počtu nezaměstnaných?” K tomu, aby se mohly dané hypotézy potvrdit nebo vyvrátit, byla 

zvolena metoda deskriptivní analýzy a metoda meziregionálního srovnání. 

      Jako vhodná metoda pro řešení diplomové práce bude metoda dotazníkové šetření. 

Týká se vlastního místního šetření se zaměřením na uchazeče o zaměstnání, kteří jsou v 

evidenci Úřadu práce v Karviné. Zároveň toto šetření je dále orientováno na 

zaměstnavatele regionu Karvinsko. Dotazníkové šetření bylo provedeno v období únor-

duben 2011 u uchazečů o zaměstnání a v období červenec-srpen 2011 u zaměstnavatelů.  

   První kapitola bude věnována trhu práce a pojmu nezaměstnanost z pohledu ekonomické 

teorie. Bude zde zachycen vývoj sektorové zaměstnanosti na základě počtu zaměstnaných 



2 
 

v národním hospodářství podle tří sektorů - zemědělství, průmysl a služby v letech 2000, 

2006-2010. A ve kterých odvětvích byly největší nárůsty produktivity práce. Další 

podkapitola bude věnována míře nezaměstnanosti a jejímu postupnému vývoji v 

jednotlivých krajích České republiky v období 2006-2010. Podrobnějšímu popisu bude 

podléhat nezaměstnanost, neboť souvisí s daným tématem a je hlavním nositelem řady 

problémů, dopadá např. na stav a chování jedince. Poslední podkapitola blíže specifikuje, 

jaký byl vývoj trhu práce a jeho postupné změny v období transformace. 

   Ve druhé kapitole se popíše Státní politika zaměstnanosti České republiky se zaměřením 

na její nedílné složky - aktivní a pasivní politiku zaměstnanosti. Politika zaměstnanosti 

hlavně sleduje dynamickou rovnováhu na trhu práce a svými nástroji tak reaguje na 

nedostatky, které na něm vznikají.  

   V rámci třetí kapitoly se na začátku charakterizuje celkově Moravskoslezský kraj a jeho 

trh práce. Poté se blíže specifikuje region Karvinsko, jehož součástí jsou mikroregiony: 

Karvinsko, Havířovsko, Bohumínsko, Orlovsko a Českotěšínsko. Stěžejní část této 

kapitoly bude patřit analýze vývoje karvinského trhu práce v posledních pěti letech. 

Nejdříve se bude týkat analýzy celkové zaměstnanosti v pěti odvětvích podle klasifikace 

CZ-NACE. Dále bude zmíněno o celkové nezaměstnanosti. Jaký je počet uchazečů o 

zaměstnání a volných pracovních míst v období 2006-2010.     

   Čtvrtá kapitola, která je nejdůležitější v této práci,  je věnována Politice zaměstnanosti ve 

vybraných regionech Karvinsko a Mostecko. Tato kapitola zahrnuje meziregionální 

komparaci Karvinska a Mostecka v období 2006-2010 a srovnání s polským regionem 

Czestochowski a to pouze v roce 2010. A zároveň poskytne přehled o tom, jak si ČR stojí 

v mezinárodním srovnání. V rámci regionu Karvinska se budou řešit tři nástroje Aktivní 

politiky zaměstnanosti: veřejně prospěšné práce, společensky účelná pracovní místa a  

rekvalifikace, které zaujímají důležité místo v kompetenci Úřadu práce v Karviné při 

zabezpečování Státní politiky zaměstnanosti. Tyto zmíněné nástroje budou podléhat 

otázkám: „ Kolik bylo celkem vytvořeno nových pracovních míst a kolik uchazečů o 

zaměstnání a zájemců našlo poté uplatnění?”  

   Závěr diplomové práce shrne výsledky analýzy (viz. především kap. 4) a dotazníkové 

šetření. Na základě toho bude vyvrácena nebo potvrzena vyslovená hypotéza včetně 

doporučení vedoucí ke snížení nezaměstnanosti v regionu Karvinsko.  

 



3 
 

1. Trh práce z pohledu ekonomické teorie 

 

1.1 Trh práce a jeho charakteristiky 

 

   Posláním Politiky zaměstnanosti (dále jen PZ) je především přispívat k podpoře 

dynamické rovnováhy na trhu práce a zároveň k omezování nezaměstnanosti. Na trhu 

práce se zprostředkovává práce, jejíž cenou je mzda, jak kupujícími, tak i prodávajícími. 

„Trh práce je však trhem specifickým. Jeho specifika v podstatě plynou z toho, že 

práce je funkcí pracovní síly, a je tudíž úzce svázána s osobností člověka.“ 1 Od trhu 

práce se očekává, že zabezpečí ekonomiku potřebnými pracovními silami v požadované 

struktuře (oborové, profesní, vzdělanostní a věkové )  a zabezpečí zajištění pracovní sil 

vhodnými prostředky především pracovními příjmy (k tomu odpovídá zajištění určité 

prestiže, seberealizace apod.), v míře, která závisí na jejich podílu na produkci.2 

   Trh práce je tvořen tržní poptávkou po práci a tržní nabídkou práce. Pokud tyto dva 

faktory nejsou v rovnováze, dochází k přebytku nebo nedostatku na trhu práce. Tzn., že 

práci poptává větší počet firem, než je nabízena samotnými lidmi nebo naopak.  

   Nabídka práce určité profese respektuje skutečnost, že tvary individuálních nabídek 

determinují subjektivní preference každého jedince. Rostoucí mzdová sazba na daném trhu 

přitahuje nabídky služeb práce z okolních trhů. Pozitivně skloněnou a rostoucí křivku tržní 

nabídky práce vysvětluje efekt přelévání práce z jiných trhů na trhy s vyšší mzdovou 

sazbou, pokud existuje informovanost a překonají se bariéry vstupu do profese. Na základě 

obětovaných příležitostí pracovníků se utváří tržní nabídka práce. Pracovník musí získat 

výdělek aspoň tak velký jako ve druhé příležitosti – transferovou platbou, aby vstoupil na 

daný trh práce. Elasticita tržní nabídky práce závisí na míře obtížnosti vstupu do profese. 

Pokud ty bariéry nejsou velké, postačí malý vzrůst mzdové sazby k přilákání nových 

pracovníků na trh. Obvykle v krátkém období nezbývá dostatek času na změnu kvalifikace 

a vstup na nové trhy a nabídka bývá málo elastická. Naopak v dlouhém období bývá 

dostatek času k přizpůsobení a rekvalifikaci. A dochází k přechodu z jednoho profesního 

trhu na druhý. Elasticita nabídky roste a přibližuje se nekonečnu. Co se týká tržní poptávky 

trhu práce, která je součtem poptávek po práci jednotlivých firem, které zaměstnávají práci 

                                            
1 Krebs a kol., 2010, str. 310 
2 Krebs a kol., 2010 



4 
 

určité profese. Při snížení mzdové sazby budou najímat firmy více práce a zvýší se jejich 

výstup. Budou najímat více kapitálu při zvýšení objemu produkce v dlouhém období. A to 

bude mít za následek zvýšení vyrobené produkce a její rostoucí nabídka způsobí pokles její 

ceny. Pokles ceny zboží způsobí pokles příjmu z mezního produktu práce jednotlivých 

firem na trhu.3 

   Z pohledu ekonomické teorie, dle Krebse a spol.4 ne zcela fungují na trhu práce 

standardní tržní mechanizmy vyrovnávající nabídku s poptávkou prostřednictvím ceny 

práce, tj. mzdy.  Zmiňují v této souvislosti pouze některé hlavní příčiny, proč standardní 

přizpůsobovací tržní mechanizmus je, co se týká trhu práce, zeslaben: 

   a ) Předmětem směny na trhu je práce, která je neoddělitelná od osobnosti člověka. 

Zaměstnanci jako prodávající, zaměstnavatelé a firmy jako kupující uplatňují různé 

preference, co se týče práce. Nerozhodují se jenom podle ceny práce (mzdy), ale např. 

podle prestiže povolání, rizikovosti práce, organizačních dispozicí a předpokladech k 

invenční práci atd. 

   b ) Nabídka a poptávka se přizpůsobuje podle ceny práce a je to do určité míry 

deformováno tím, že firmy se snaží udržet určitý kmenový počet pracovníků, do jejichž 

kvalifikace zpravidla investují. Stejně tak zaměstnanci mají zájem setrvat u firmy (obava 

ztráty zaměstnání, atraktivnost profese, vhodné umístění firmy apod.). Tyto skutečnosti 

mají za následek to, že je citlivost mezd na změny v nabídce a poptávce nižší. 

   c ) Trh práce je ve větší míře segmentován. Tato segmentace vyplývá z enormní 

rozdílnosti mezi lidmi (z jejich předpokladů a dispozic) a pracovními místy (kvalifikační 

náročnost) a z územní alokace trhů práce. Segmentace má za následek snížení vlivu 

konkurence na trhu práce a rozdíly ve mzdách odlišných profesních skupin pracovníků 

v různých územích. 

   d ) Projevuje se také vliv kolektivního vyjednávání na mzdy na trhu práce. Odbory jsou 

zde v roli „monopolisty“, mají za cíl vyšší mzdy a usilují o zvýšení ceny práce. Vliv 

odborů může být na jedné straně negativní a jejich chování může přinášet riziko růstu 

inflace, ale na druhé straně pozitivní v podobě podporování komunikace mezi zaměstnanci 

a zaměstnavateli. 

                                            
3 tento odstavec čerpán z knižní publikace Brožová, 2006 
4 Krebs a spol., 2010 



5 
 

   e ) Trh práce je také ovlivňován státem v podobě pracovního zákonodárství (např. 

stanovování minimální mzdy, délka školní docházky, úprava pracovní doby, což ovlivňuje 

stranu nabídky práce. 

Uvedené okolnosti způsobují, že mzdy se stávají nepružnými směrem dolů. Tato 

nepružnost mezd je spojována s nedobrovolnou5 nezaměstnaností. 

 
 

1.2   Vývoj sektorové zaměstnanosti6 

 

   Podle Kadeřábkové7 jsou změny sektorového složení zaměstnanosti a produkce 

charakteristické v dlouhodobém vývoji vyspělých ekonomik, v němž sektory zemědělství a 

průmysl uvolňují výrobní faktory, kdežto např. sektor služeb je absorbuje. Socialistické 

země (Maďarsko, Polsko, Slovensko, Slovinsko a Česká republika) na počátku 

transformace za tímto vývojem zaostávaly a na počátku transformace vykazovaly 

disproporcionálně vysoké zastoupení průmyslu, zemědělství a nízké zastoupení služeb. 

 

   Zároveň podle Rojíčka8 zde hraje z hlediska dohánění ekonomické úrovně vyspělých 

zemí klíčovou roli přibližování v úrovni produktivity práce. Produktivita práce je hlavním 

faktorem, který určuje životní úroveň země. Vývoj v jednotlivých odvětvích zaznamenal 

v období 1996-2003 velký rozdíl. Největší nárůsty byly v odvětví elektrotechnického 

průmyslu a automobilovém průmyslu, ve kterých produktivita práce rostla více než 

desetiprocentním tempem. Naopak největší pokles byl zaznamenán v energetice. Aby 

úspěšně fungovala ČR, jak členská země v EU, ale i v rámci globálního trhu „ je nezbytná 

její konkurenceschopnost v širokém slova smyslu. Nezbytnou podmínkou udržení a 

zvýšení konkurenční schopnosti každé ekonomiky jsou strukturální změny, kdy roste 

podíl zaměstnanosti a přidané hodnoty vytvořené v odvětvích s vysokou úrovní a 

dynamikou produktivity práce.“ 9 

 

 

 
                                            
5 o nedobrovolné nezaměstnanosti bude zmíněno v podkapitole 1.3.1 Typy nezaměstnanosti 
6 tato podkapitola je čerpána z bakalářské práce Kuželová, 2009 (graf.č.1 obsahuje aktuální data) 
7 Kadeřábková, 2001 
8 Rojíček, M., 2007, POLITICKÁ EKONOMIE č. 4, 2007 
9 Rojíček, M., 2007, POLITICKÁ EKONOMIE č. 4, str. 451 



6 
 

V následujícím grafu je zachyceno sektorové složení zaměstnanosti v letech 2000-2010. 

 

Graf č. 1: Vývoj sektorové zaměstnanosti v ČR v období 2000-2010  

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2000 2006 2007 2008 2009
zemědělství průmysl služby

 
Zdroj: ČSÚ, Ročenky, Statistické ročenky České republiky, Statistická ročenka České republiky 2010, 10. 
Trh práce, 10.-18. Zaměstnaní v Národním hospodářství podle činností a sektorů, vlastní zpracování 
 

 

   V období 2000-2010 lze názorně vidět, že se struktura sektorové zaměstnanosti výrazně 

nezměnila. Je zachyceno jen mírné zvýšení sektoru služeb v roce 2010.  

   K podstatným změnám, které spočívaly v poklesu podílu průmyslu a zemědělství a 

nárůstu služeb došlo již před rokem 1995.10 

 

1.3   Charakteristika nezaměstnanosti 

 

   Nezaměstnanost11 je považována jako jedna z hlavních fenoménů naší společnosti a lze 

k ní přistoupit z různých hledisek. Lze ji považovat za: 

• výraz toho, jak je řízeno a organizováno zaměstnávání lidí 

• odraz nepersonálních tržních sil, kterými je ovládán lidský faktor 

• důsledek určitých schopností, postojů a dispozic jedinců 

Nic z toho, co bylo zmíněné výše, neumožňuje pochopit problém nezaměstnanosti a najít k 

němu přijatelné řešení, neboť nezaměstnanost sama o sobě je důsledkem toho všeho. 

   „Nezaměstnanost je složitým jevem a nelze ji hodnotit pouze globálně. K jejímu 

řešení je třeba mít k dispozici celou informační síť potřebných dat takového typu 

                                            
10 Rojíček, M., 2007, POLITICKÁ EKONOMIE č. 4, str. 451 
11 Krebs a spol., 2010 



7 
 

jako například, koho se nezaměstnanost týká, kde se vyskytuje, jak dlouho trvá, jaká 

je její míra, jaké jsou předpoklady pro její řešení, včetně finančních zdrojů apod.”12 

 

� měření nezaměstnanosti 

 

Nezaměstnanost lze vyjádřit absolutním číslem s omezenou vypovídací schopností 

nebo mírou nezaměstnanosti, která poměřuje počet nezaměstnaných k celkovému počtu 

ekonomicky aktivních, tj. součtu počtu zaměstnaných a nezaměstnaných: 

 

u = ( U/L+U ) * 100 13 

 

Kde   u … je míra nezaměstnanosti v % 

         U … je počet nezaměstnaných 

         L … je počet zaměstnaných. 

 

„Zam ěstnaný je ten, kdo vykonává jakékoliv placené zaměstnání nebo 

sebezaměstnání. Nezaměstnaný je ten, kdo je schopen pracovat, je ochoten do určité 

doby do práce nastoupit, nemá placené zaměstnání ani sebezaměstnání a aktivně ho 

hledá.“14 

 

   Trh práce15 nelze považovat za trh dokonalé konkurence. Mzdové sazby nejsou 

dostatečně pružné, jak už bylo zmíněno výše. A v každém národním hospodářství je určitá 

část práceschopných obyvatel, kteří nenacházejí uplatnění na trhu práce, jev, označovaný 

jako nezaměstnanost. Nezaměstnanost vyjadřuje přebytek nabídkové strany práce nad 

poptávkovou stranou po práci. Z ekonomického hlediska jsou mezi nezaměstnané 

zahrnováni obyvatele, kteří práci aktivně vyhledávají a chtějí pracovat a ne ty osoby, které 

nechtějí pracovat. V České republice jsou pro statistiku nezaměstnaných používány:  

•  vlastní metoda Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV) 

•  metoda Mezinárodní organizace práce (ILO) 

 
                                            
12 Krebs a spol., 2010, str. 312 
13 Brožová, 2006, str.105 
14 Brožová, 2006, str.105 
15 Landorová,A.-Večeř,J.,2006, 7.6. Nezaměstnanost, str. 125-126 



8 
 

První metoda MPSV16 se opírá při výpočtech registrované míry nezaměstnanosti o 

evidenci uchazečů o zaměstnání přihlášených na úřadech práce jako nezaměstnaní. Za 

nezaměstnané jsou zde považovány osoby od 15 let a starší. Uchazeče o zaměstnání evidují 

úřady práce podle trvalého bydliště v příslušné oblasti, kteří nejsou v pracovním poměru a 

ani nevykonávají samostatně výdělečnou činnost. 

Druhá metoda ILO, podle které se řídí i metodika Českého statistického úřadu (ČSÚ). 

Vlastním šetřením eviduje nezaměstnanost prostřednictvím tzv. výběrového šetření 

pracovních sil (VŠPS)17, které provádí každé čtvrtletí a díky shodné metodice ILO slouží 

pro mezinárodní srovnání. Zároveň je přihlíženo k metodice Evropského statistického 

úřadu (EUROSTAT). Nezaměstnaní podle ČSÚ jsou osoby od 15 let věku a starší, kteří ve 

sledovaném období splňují podmínky:  

• jsou bez práce (nejsou, jak již uvedeno, v placeném zaměstnání, ani nevykonávají 

      samostatnou výdělečnou činnost 

• hledají aktivně práci  

• jsou připraveni nastoupit do práce okamžitě nebo nejpozději do 14 dnů 

Pokud nesplňují uvedené podmínky, jsou považovány za zaměstnané nebo ekonomicky 

neaktivní.18 

Obecná míra nezaměstnanosti dle ILO se opírá o výsledky výběrové šetření pracovních 

sil. Vypočte se jako procentní podíl počtu nezaměstnaných na celkovém počtu 

disponibilních pracovních sil. 

 

   Existuje také jev přirozená míra nezaměstnanosti19, kterou definoval v ekonomické 

teorii americký ekonom Milton Friedman v polovině šedesátých let 20. století. Podle něho 

je tento přirozený ukazatel determinován strukturálními a dalšími setrvačnými silami 

hospodářství, které růstem agregátní poptávky nelze potlačit. Ve zjednodušeném znění je 

přirozená míra nezaměstnanosti dána takovou úrovní nezaměstnanosti, která neustále 

zachovává plnou zaměstnanost. Vyjadřuje úroveň nezaměstnanosti, při které je trh práce 

v rovnováze a počet nezaměstnaných je roven počtu volných pracovních míst. Výše 

                                            
16 tyto dvě metody jsou čerpány z Landorová,A.-Večeř,J.,2006, 7.6. Nezaměstnanost 
17 toto šetření se opírá o výběrový soubor zjištění ve vybraných domácnostech celkově, není zaměřeno jen na 
nezaměstnanost. 
18 za ekonomicky neaktivní osoby jsou považovány ty, které nemají zaměstnání a zároveň ho nehledají, např. 
studenti, ženy v domácnosti, osoby se starobním, invalidním důchodem a osoby se zdravotním postižením 
19 tento odstavec se zabývá přirozenou mírou nezaměstnanosti z publikace Landorová,A.-Večeř,J.,2006, 7.6. 
Nezaměstnanost, str. 128-129 



9 
 

přirozené míry nezaměstnanosti je determinována nedokonalostmi trhu práce, v podobě 

působení informační asymetrie20 (nedostatečná informovanost) účastníků trhu, 

nedostatečnou mobilitou pracovníků (náklady na stěhování). Přirozená míra 

nezaměstnanosti není optimální mírou, je nejnižší udržitelná míra a její číselné určení lze 

pouze určit z historických veličin, ex post, nelze ji vypočíst ex ante, jako spolehlivý 

normativní ukazatel. 

 

� vývoj míry nezaměstnanosti v krajích České republiky 

 

   Ve své práci budu vycházet (pokud nebude uvedeno jinak) z nezaměstnanosti 

publikované Českým statistickým úřadem práce (dále jen ČSÚ) a Ministerstvem práce a 

sociálních věcí (dále jen MPSV). Názorně jsem zde přiložila tabulku, která je zaměřena na 

míru nezaměstnanosti v jednotlivých krajích České republiky. 

 

Tabulka č. 1: Míra nezaměstnanosti podle krajů ČR v letech 2006-2010 

Kraje ČR 2006 2007 2008 2009 2010 

Praha   2,8   2,4 2,0   3,0   3,9 
Středočeský kraj   5,4   4,4 3,6   5,7   6,8 
Jihočeský kraj   5,5   4,4 3,5   6,4   6,7 
Plzeňský kraj   5,5   4,7 3,7   6,9   7,5 
Karlovarský kraj   9,0   7,6 6,3 10,2 10,4 
Ústecký kraj 14,2 11,9 9,3 12,4 13,0 
Liberecký kraj   7,0   6,2 5,6 10,4 10,3 
Královéhradecký kraj   6,3   4,7 3,8   6,8   7,1 
Pardubický kraj   6,6   5,2 4,5   7,8   8,4 
Vysočina   6,8   5,6 4,6   8,6   8,6 
Jihomoravský kraj   8,7   7,1 5,7   8,7   9,5 
Olomoucký kraj   9,0   6,9 5,6 10,2 10,5 
Zlínský kraj   7,9   6,1 5,0   9,2   9,8 
Moravskoslezský kraj 13,0 10,7 8,0 11,5 11,4 
Region Karvinsko21  16,92   13,35 11,46   14,39   14,27 
Celkem ČR  8,6   7,2 5,6    7,4   9,4 

Zdroj: MPSV, Politika zaměstnanosti, Situace na trhu práce, Analýza vývoje zaměstnanosti a nezaměstnanosti v 1. 
pololetí (2006-2010), III. Nezaměstnanost, 4. Regionální nezaměstnanost, vlastní zpracování 
 

   Jak je z tabulky patrné, nejvyšší míra nezaměstnanosti se už od roku 2006 projevuje 

v Ústeckém a Moravskoslezském kraji, nejnižší je zaznamenána v Praze. Každým rokem 

dochází k postupnému snižování tohoto ukazatele ve všech krajích ČR až do roku 2008. 

Od roku 2009 je zachycen razantní růst tohoto ukazatele. Podle nové metodiky22 celkově 

                                            
20 informační asymetrie by se dala vysvětlit jako disponování lepších informací jednoho účastníka trhu, který 
je tak ve výhodě než jiný účastník trhu s horšími informacemi  
21 tyto číselné údaje jsou  z MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce v roce 2010, 1.1 Míra 
nezaměstnanosti (MN), str. 27 
22 MPSV používá od července 2004 novou metodiku pro výpočet míry nezaměstnanost, aby tak došlo 
k většímu sblížení s mezinárodními standardy 



10 
 

míra nezaměstnanosti za Moravskoslezský kraj v období 2006-2010 poklesla o 1,623 %, 

tzn., že v roce 2010 dosahovala jen 11,4 %, a dosáhla tak nejvyšší úrovně za všechny kraje 

ČR. V regionu Karvinsko dosáhla míra nezaměstnanosti 14,36 procentního bodu, o 2,9624 

% více než v Moravskoslezském kraji, o 4,9625 % více než byl průměr za celou Českou 

republiku.  

 

1. 3. 1  Strukturální nezaměstnanost 

 

   Můžeme se setkat s několika druhy nezaměstnanosti. Mezi ty nejčastější patří 

nezaměstnanost frikční, strukturální, cyklická. Další členění může být na dobrovolnou a 

nedobrovolnou nezaměstnanost. Téma této práce se zabývá pouze strukturální 

nezaměstnaností a proto je potřeba vysvětlit tento typ nezaměstnanosti. 

      Strukturální nezaměstnanost26 je příčinou strukturálních změn v ekonomice. Některá 

odvětví expandují a zažívají rozkvět a poptávka po práci se zvyšuje, zatímco jiná odvětví 

jsou v úpadku a zde poptávka po práci klesá. Na počátku 90. let byl velký počet pracovních 

míst v hornictví a hutnictví a ve strojírenství, naopak dnes jsou např. v elektronice, 

automobilovém průmyslu. Klíčovým ukazatelem v oblasti strukturální nezaměstnanosti je 

mzdová sazba. Pokud je pružná, potom v odvětvích, kde se zvyšuje poptávka, roste, a tím 

tedy láká ke vstupu pracovníky z útlumových odvětví, kde poptávka a mzda klesají. 

V důsledku toho mzdová sazba zajišťuje přechod pracovníků z odvětví do odvětví. Naopak 

nedostatečně pružné mzdové sazby brzdí přesunu pracovníků a mají za následek 

prodlužování doby strukturální nezaměstnanosti. 

 

   Podrobněji se strukturální nezaměstnaností (ale-i cyklickou) v podobě interpretování 

změn parametrů v odpovídající funkci v průběhu hospodářského cyklu a rozlišení cyklické 

a strukturální změny, co se týká míry nezaměstnanosti, zabývá Galuščák a Münich. 

Soustředili se na hospodářský vývoj ČR v období 2000-2004 a využívali vztah mezi 

počtem nezaměstnaných a volných pracovních míst, který je znám pod názvem jako 

                                            
23 vlastní dopočet rozdílu roku 2006 a 2010 
24 vlastní dopočet z rozdílu míry nezaměstnanosti MSK a regionu Karvinsko v roce 2010 
25 vlastní dopočet z rozdílu míry nezaměstnanosti ČR a regionu Karvinsko v roce 2010 
26 Brožová, 2006 



11 
 

Beverdigova křivka. Tento přístup jim umožnil rozlišovat strukturální a cyklické změny v 

nezaměstnanosti.27 

    
 
1. 3. 2  Ekonomické a sociální důsledky nezaměstnanosti 

 

   Krebs a spol.28 se ve své knižní publikaci věnuje negativním aspektům, které mají 

obrovský význam v hodnocení nezaměstnanosti, z pohledu ekonomického i sociálního. 

Tyto důsledky mají dvojí charakter. Ekonomické důsledky jsou spojeny s tím, že 

ekonomika nevyrábí tolik produkce, kolik je schopna vyrábět. Dochází tak k mrhání 

společenské práce. HDP je svou úrovní pod hodnotou potenciálního HDP a ztráty se 

ekonomicky vyčíslí jako náklady stagnace. Naopak sociální důsledky jsou charakteristické 

chováním a postoji nezaměstnaných a celkově na společenský život. Nezaměstnanost je 

sama o sobě jedinci různě pociťována a prožívána. Skrývají se za ní lidské tragédie. 

Sociální důsledky jsou mezi sebou úzce propojeny. Mezi nejvýznamnější, které jsou mezi 

sebou úzce propojeny, patří: 

 

• Vliv na životní úroveň, kdy nezaměstnanost způsobuje ztrátu pracovního příjmu a 

žít jen z podpory, sociálních dávek znamená vždy pokles životní úrovně a také 

přináší finanční potíže pro nezaměstnané a jejich rodinu. 

• Vliv na rodinu, kdy rodinu jako sociální instituci ovlivňuje nezaměstnanost nejen 

poklesem příjmů, ale i v dalších aspektech, např. narušením rodinných zvyklostí, 

mění pozici nezaměstnaného v rodině, rozbíjí partnerské vztahy 

• Vliv na psychické a fyzické zdraví (v důsledku třeba dlouhodobé nezaměstnanosti), 

kdy stres, který z nezaměstnanosti plyne, působí na zdraví jedinců. Se změnou míry 

nezaměstnanosti se mění i míra různých onemocnění např. imunitního a cévního 

systému. Nezaměstnaní také často ztrácejí kontakt se svým oborem, jejich znalosti 

se po určité době zhoršují a snižuje se kvalifikační úroveň jejich pracovní síly 

 
 
 
 
 

                                            
27 Galuščák, Münich, 2005 
28 Krebs a spol., 2010 



12 
 

1.4 Vývoj trhu práce v České republice po roce 1989 

 

Ekonomická transformace spočívala ve změně centrálně plánované ekonomiky na 

tržní ekonomiku. Důsledkem centrální organizace výroby a distribuce z období před rokem 

1990 byl vliv domácích výrobců na trh výrobků a služeb a chyběla vnější konkurence. 

Podniky tak neměly přístup na světové trhy. Silná regulace pracovně-právních vztahů 

zajišťovala vysoký stupeň jistoty zaměstnání, stabilitu pracovního místa. Tato stabilita se 

odrážela v nízké výkonnosti zaměstnanců. V důsledku přezaměstnanosti byla dosahovaná 

produktivita práce velmi nízká. Centrální regulace mezd nepodněcovala k zavádění nových 

technických inovací a přispěla k technologickému zaostávání. Situace na trhu práce se 

vyznačovala plnou zaměstnaností, převažující poptávkou po pracovní síle nad její 

nabídkou na počátku transformačního období.29 

   V období centrálně plánované ekonomiky byla ekonomická aktivita obyvatelstva 

mimořádně vysoká (v roce 1950 – 49,6%, v roce 1970 – 69,9% a v roce 1991 – 66,6%)30. 

V období transformace se každoročně snižoval podíl ekonomicky aktivních obyvatel, na 

60,431 % v roce 2000.32 

 

   Tabulka č. 2: Přehled ukazatelů trhu práce v ČR 
 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 
Míra ekon. aktivity v %  61,4 61,6 61,5 61,2 61,1 61,0 61,0 60,4 
Míra nezam. v % 3,0 3,3 3,0 3,1 4,4 6,0 8,5 9,0 

Zdroj:  Spěváček a kol., (autorka Jírová), 2002, str. 247, vlastní zpracování 
 

   Zároveň v tomto období dochází k absolutnímu i relativnímu nárůstu nezaměstnanosti, 

přičemž k nejvyššímu růstu došlo v roce 1997. „Pr ůměrná roční míra nezaměstnanosti, 

registrovaná Ministerstvem práce a sociálních věcí, se zvýšila ze zhruba přijatelných 

3 % v letech 1993 až 1996 na cca 10,3 %, v roce 2003 a při postupném poklesu v 

letech 2004-2008 (na hodnotu 6,0 % v roce 2008) dosáhla v prosinci roku 2009 

hodnoty 9,9 %. Počet uchazečů o zaměstnání se tak zvýšil na 583 tis. osob.“33 

 

   Pokud srovnáme míru nezaměstnanosti v posledních deseti letech s mírou 

nezaměstnanosti v období transformace. Měla pozvolnější tempo růstu, kdy v roce 1992 a 

                                            
29 tento odstavec se opírá o Kotýnková, 2006 
30 Spěváček a kol.,(autorka Jírová), 2002, str. 247 
31 Spěváček a kol.,(autorka Jírová), 2002, str. 247 
32 Spěváček a kol.,(autorka Jírová), 2002 
33 Krebs a kol., 2010, str. 323 



13 
 

1995 došlo k jejímu poklesu (v roce 1991-4,1 %, v roce 1992- 2,6 %, v roce 1993-3,5 % 

stejně jako v roce 1996, v roce 1995-2,9 %, nejvyššího růstu dosáhla v roce 1997-5,2 %). 

V komparaci s postkomunistickými zeměmi Polskem a Slovenskem, jejichž míra 

nezaměstnanosti dosahovala v roce 1995 až 13 %.34 

 
 
 

1.4.1 Trh práce v období transformace 

 

Období transformace bylo období velké fluktuace. Lidem vznikaly nové možnosti, 

např. změna povolání. Velký rozmach se týkal především soukromého podnikání, 

podpořený procesem malé privatizace a lidé měli větší chuť začít podnikat. Mezi další 

pozitivní důsledky patřil zájem o studium jazyků, managementu a účetnictví. Zároveň se 

zde začínal objevovat strach ze ztráty zaměstnání a lidé se začínali obávat o své pracovní 

místa, kde však v minulosti měli svůj klid a jistotu.  

   Negativním důsledkem, který se projevil koncem roku 1989, a začátkem roku 1990 bylo 

propouštění 43,535 tis.pracovníků v důsledku politickoorganizačních změn. Někteří lidé 

zvolili možnost předčasného odchodu do důchodu a některé osoby viděli uplatnění v jiných 

sférách. Další skutečností v té době, které měli vliv na situaci na trhu práce, se týkaly 

opatření pro snížení stavu armády, lednová amnestie v roce 1990. Mezi další skutečnosti, 

ale dlouhodobě trvající, byly dopady na trh práce a vyplývaly z probíhajících restitucí, 

zejména rušení místní provozovny a komunální podniky v oblasti zemědělství.36 

   V roce 2005 byla Česká republika členským státem EU a integrovala se do světového 

hospodářství. Ekonomické výsledky ukazovaly, že ekonomická transformace vedla, i přes 

své nedostatky, k růstu tempa potencionálního produktu a následně otevřela cestu ke 

konvergenci k vyspělejším státům.37 

 

 

 

 

                                            
34 tento odstavec včetně procentuálních údajů se opírá o publikaci Večerník, Matějů, 1999, 1. Labor market 
and human resources, str. 31 
35 Spěváček a kol.,(autorka Jírová), 2002, str. 248 
36 Spěváček a kol.,(autorka Jírová), 2002 
37 tento odstavec čerpán z knižní publikace Tomeš, 2008 



14 
 

2 Státní politika zaměstnanosti České republiky  
 
 

   Politika zaměstnanosti38 v ČR usiluje o harmonizaci nabídkové a poptávkové strany trhu 

práce a o přímé ovlivnění jejich vztahů Podporuje a dolaďuje rovnováhu těchto dvou 

faktorů, aniž by trh práce zásadním způsobem modifikovala. Politika zaměstnanosti je 

výsledkem úsilí zaměstnavatelů, státu, zaměstnanců, odborů a lze ji „vymezit jako soubor 

opatření, kterými jsou spoluutvářeny podmínky pro dynamickou rovnováhu na trhu 

práce a pro efektivní využití pracovních sil”39. Politika zaměstnanosti se orientuje na 

rozvoj infrastruktury trhu práce prostřednictvím specializovaných institucí. Vytváří tak 

dokonalejší informovanost o volných pracovních místech i o uchazečích o práci. 

Podporuje vytváření nových pracovních míst. Poskytuje finanční podpory na nová 

pracovní místa zaměstnavatelům, podporuje veřejně prospěšné práce a usnadňuje 

zaměstnávání mladistvých a handicapovaných osob. Dále se zaměřuje na zvýšení 

adaptability pracovní síly a podílí se na zabezpečení životních podmínek těch osob, které 

se staly nezaměstnanými formou dávek a podpor v nezaměstnanosti. Opatření politiky 

zaměstnanosti mají i svůj finanční rozměr. Zdrojem financování jsou buď státní rozpočty 

čerpající prostředky z daní, nebo účelově vytvořené fondy na základě pojištění 

v nezaměstnanosti, které jsou založeny na platbách pojistného, které platí jak zaměstnanec, 

tak i zaměstnavatel, osoby samostatně výdělečně činné. 

 

   Politika zaměstnanosti, jak už bylo zmíněno, podporuje tvorbu nových pracovních míst, 

co se týče teoretického hlediska. Jen pro zajímavost, z praktického hlediska např. v roce 

2005 bylo vytvořeno přes 200 tis. volných pracovních míst. Firmy měly mít relativně 

dostatek finančního kapitálu a zakázek. Hlavní problém, na který naráželi, ale byl 

nedostatek kvalifikovaných pracovních sil. Firmy jako IBM, SAP v roce 2007 poptávaly 

přes čtyřitisíce absolventů VŠ s kvalifikací informační technologie, ale téměř v polovině 

případů museli zaměstnat studenty vzdělané v odlišných oborech a přeškolit je.40  

 

                                            
38 tento odstavec čerpán z knižní publikace Krebs a kol., 2010 
39 Krebs a spol., 2010, str. 318 
40 tento odstavec se opírá o článek z Contact č. 47, Michl: L´economie tchèque a besoin d´une vision à long 
terme, 2008 



15 
 

2.1 Pasivní politika zaměstnanosti41  

 

    Jednou z významných oblastí, kterou realizuje Politika zaměstnanosti, je Pasivní politika 

zaměstnanosti (dále jen PPZ). V této politice je zahrnuto vyplácení podpor v 

nezaměstnanosti sloužící k poskytnutí uchazeči o zaměstnání jistou náhradu jeho 

pracovního příjmu. Motivovaly k novému pracovnímu uplatnění. Jsou vypláceny jen po 

určitou dobu (podpůrčí doba) a v závislosti na výši předchozího výdělku. Pokud 

nezaměstnanost přesahuje stanovenou podpůrčí dobu, za určitých podmínek jsou 

nezaměstnaní zajištěni dávkami ze systému sociální pomoci. 

 

   Podmínky pro poskytování podpor v nezaměstnanosti se v poslední dekádě zpřísnily. V 

roce 1990 byla podpůrčí doba 1 rok. V roce 2001 činila 6 měsíců. V roce 2004 byla přijata 

novela zákona o zaměstnanosti se zaměřením proti zneužívání dávek a mimo jiné změnila 

podmínky pro poskytování podpor (podpůrčí doba byla jako v roce 2001 6 měsíců, kdy v 

prvních třech měsících činila podpora 50 % průměrného čistého výdělku a další 3 měsíce 

už jen 45 %. Nezaměstnaní ve věku 50-55 let pobírali podporu 9 měsíců a starší nad 55 let 

po dobu 1 roku. Další zpřísnění lze vysledovat v roce 2009, kdy podpůrčí doba byla 

diferencována podle věku uchazeče: osoby ve věku 50-55 let pobíraly podporu 5 měsíců, 

osoby nad 55 let ji pobíraly 11 měsíců. Pro maximální výši podpory je v roce 2010 

stanoven strop částkou 13 280 Kč. Přiznání podpory je ovlivněno řadou podmínek, kterými 

se tato práce nebude podrobněji zabývat. 

 

   Financování státní politiky zaměstnanosti bylo do roku 1992 zabezpečováno na základě 

státního rozpočtu. Od roku 1993 s účinností nové daňové soustavy se zdroje vytvářely na 

principu pojištění. V posledních letech jsou prostředky vynakládány na politiku 

zaměstnanosti podílem 1/3 na aktivní opatření a zhruba 2/3 na opatření pasivní. V roce 

2007 bylo na aktivní politiku zaměstnanosti vynaloženo celkem 4,181 mld. Kč a zhruba 7 

mld. Kč na pasivní politiku zaměstnanosti. Veřejné výdaje reagují nejen na vývoj míry 

nezaměstnanosti a rok od roku se zvyšují. Přesto tyto výdaje na politiku zaměstnanosti v 

ČR v komparaci s výdaji západoevropských zemí jsou na nižší úrovni. 

 

                                            
41 tato podkapitola je včetně číselných a procentuálních údajů čerpána z knižní publikace Krebs a spol., 2010 



16 
 

2.2 Aktivní politika zaměstnanosti 

 

   Aktivní politika zaměstnanosti42 (dále jen APZ) je „souhrn opatření a nástrojů, jejichž 

cílem je zabezpečit maximální možnou zaměstnanost souběžně se snahou zajistit 

individuální p řístup k uchazečům o zaměstnání.“43 Tuto politiku provádí Ministerstvo 

práce a sociálních věcí (dále jen MPSV) spolu s Úřady práce (dále jen ÚP). Je souhrnem 

několika nástrojů44. Tato práce se pouze věnuje třem nástrojům, mezi které patří Veřejně 

prospěšné práce, Společensky účelná pracovní místa a Rekvalifikace. 

 

Úřady mají dále v kompetenci: 

� poradenství pro účel zjišťování osobnostních a kvalifikačních předpokladů 

fyzických osob např. pro volbu povolání, pro výběr vhodných nástrojů aktivní 

politiky zaměstnanosti 

� podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

 

   Součástí aktivní politiky zaměstnanosti jsou i cílené programy k řešení zaměstnanosti a 

rozumí se jimi „soubor opatření zaměřených ke zvýšení možnosti fyzických osob nebo 

jejich skupin uplatnit se na trhu práce a jejich cílem je řešit problémy obecního, 

okresního, krajského a celostátního charakteru v oblasti zaměstnanosti včetně 

mezinárodních programů s mezinárodní účastí a programů financovaných v rámci 

Strukturálních fond ů Evropského společenství.“45 

 

2. 2. 1 Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti46 

 

   Aktivní politika zaměstnanosti, aby vhodně eliminovala nerovnováhu na trhu práce a 

snížila tak nezaměstnanost, která z toho vyplývá, používá k tomu své nástroje. Jednotlivé 

nástroje se liší svou podstatou a tato podkapitola má za úkol je vymezit. 

                                            
42 tato podkapitola se celá opírá o publikaci Durdisová a kol., 2005 
43 Durdisová a kol., 2005, str. 67 
44nástroje APZ: investiční pobídky,překlenovací příspěvek, příspěvek na zapracování, příspěvek při přechodu 
na nový podnikatelský program, poradenství, podpora zaměstnávání osob se zdravotním postižením, cílené 
programy k řešení zaměstnanosti. 
45 Durdisová, 2005, str.68 
46 tato subkapitola je čerpána z MPSV, Aktivní politika zaměstnanosti a zákona č. 435/2004 Sb., o 
zaměstnanosti, Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz 



17 
 

• Rekvalifikace  
 

   Rekvalifikace pro uchazeče o zaměstnání zabezpečují Úřady práce ČR. Rekvalifikace se 

uskutečňuje formou vzdělávání a je to „získání nové kvalifikace nebo rozšíření stávající 

kvalifikace uchazeče o zaměstnání nebo zájemce o zaměstnání. Za rekvalifikaci se 

nepovažuje řádné studium nebo středních a vysokých škol.”47 

   Rekvalifikace se můžou zúčastnit uchazeči o zaměstnání a zájemci o zaměstnání nebo 

zaměstnanci. Co se týká uchazečů a zájemců o získání nové kvalifikace, veškeré náklady  

za ně hradí úřad práce příslušný dle jejich místa bydliště. Na základě dohody 

zaměstnavatele a úřadu práce, může být rekvalifikace prováděna u jejich zaměstnanců. 

Pokud zaměstnavatel provádí sám tuto rekvalifikaci, mohou mu být plně nebo částečně 

hrazeny náklady. 

 

• Veřejně prospěšné práce  
 

   Veřejně prospěšné práce jsou, z pohledu časového hlediska, omezené pracovní 

příležitosti a jsou vytvořené pro obtížně umístitelné a dlouhodobě nezaměstnané uchazeče 

o zaměstnání, kteří jsou vedeni v evidenci ÚP. Tato místa jsou vytvářeny zaměstnavatelem 

na základě dohody s ÚP, nejdéle na dobu dvanácti po sobě následujících měsíců. 

 

• Společensky účelná pracovní místa  
 

   Společensky účelnými pracovními místy (dále jen SÚPM) jsou pracovní místa, která 

zaměstnavatel zřizuje nebo vyhrazuje prostřednictvím písemné dohody s úřady práce a 

dosazuje je uchazeči o zaměstnání, kterým nelze zařídit pracovní uplatnění jiným 

způsobem.  

   SÚPM lze rozlišit dle zřízení, vyhrazení zaměstnavatelem a na základě samostatně 

výdělečné činnosti. 

 

 

 

 

 

                                            
47 MPSV, Aktivní politika zaměstnanosti a zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, Nástroje aktivní politiky 
zaměstnanosti, Rekvalifikace, přístup z internetu: http://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz 



18 
 

3. Analýza karvinského trhu práce v období 2006-2010 

 

3.1 Moravskoslezský kraj48 

 

   Moravskoslezský kraj (dále jen MSK) jako geograficky rozmanitý region se nachází 

v severovýchodní části České republiky a tvoří jednu z nejvíce okrajových částí. V rámci 

krajského uspořádání ČR je lemován Olomouckým krajem a dotýká se kraje Zlínského. Na 

severovýchodě hraničí s Polskem a na jihovýchodě s Žilinským krajem na Slovensku. 

Charakter kraje poskytuje možnost příhraniční spolupráce pro rozvoj infrastruktury, 

ochrany životního prostředí, vzdělávací činnosti a turistického ruchu. A působí zde 4 

euroregiony – Praděd, Beskydy, Těšínské Slezsko a Silesia. MSK je vymezen šesti okresy 

- Ostrava-město, Bruntál, Frýdek-Místek, Karviná, Nový Jičín a Opava.  

 

   Svou rozlohou 5 427 km2 pokrývá 6,9 % území celé České republiky a zaujímá tak 6. 

místo mezi všemi kraji. Více než polovinu území kraje pokrývá zemědělská půda a 35 % 

se na tom podílejí lesní pozemky (především v oblastech Jeseníků a Beskyd). V kraji se 

vyskytují bohaté zásoby nerostných surovin – černé uhlí, zemní plyn, žula a vápenec. Už 

od 19. století kraj patří mezi nejdůležitější průmyslové regiony střední Evropy, hlavně díky 

těžbě černého uhlí, čímž se náš region dostal do podvědomí široké veřejnosti. Zároveň kraj 

platí obrovskou daň, neboť jeho hlavním zaměřením je odvětvová struktura, která souvisí s 

restrukturalizací tohoto regionu a jsou zde sociální problémy spojené s výší 

nezaměstnanosti. Moravskoslezský kraj je počtem necelých 1 247 tis. obyvatel třetí 

nejlidnatější v ČR, se svými 299 obcemi se však řadí k regionům s nejmenším počtem 

sídel.  

 

   Nízká porodnost je základním projevem současné populační situace v našem regionu a 

dochází tak k pozvolnému stárnutí populace a dochází k přirozenému úbytku obyvatel. 

Navíc od roku 1993 dochází v kraji k nepřetržitému poklesu obyvatelstva migrací.  

 

   Kraj lze také charakterizovat pomocí silných a slabých stránek, které jsou důležité jak 

pro firmy, tak i pro samotnou zaměstnanost. 

                                            
48 tato celá kapitola včetně číselných údajů je z ČSÚ, Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2010, 
Charakteristika Moravskoslezského kraje, str. 19-20 



19 
 

3.1.1 Trh práce 

 

   Už za dob Rakouska-Uherska se převážná část Moravskoslezského kraje stala jednou z 

nejdůležitějších průmyslových oblastí. V čele stojí ostravsko-karvinská průmyslová a 

těžební pánev. Kraj je tak celostátním centrem hutní výroby a těžby černého uhlí. V 

současnosti dochází k útlumu těžebního průmyslu a dobývání nerostných surovin. Podle 

výběrového šetření pracuje v průmyslovém odvětví téměř třetina z celkového počtu 557,5 

tis. osob jako zaměstnanců v národním hospodářství. Průměrná hrubá mzda v roce 2008 

činila na zaměstnance 20 730 Kč. Odvětvová struktura MSK přináší nemalé problémy v 

souvislosti s vyšší mírou nezaměstnanosti, jak už bylo zmíněno výše. Okresy Bruntál a 

Karviná dominují nejvyšší mírou nezaměstnanosti a Frýdek Místek je na tom relativně 

nejlépe. Naopak podíl dlouhodobě nezaměstnaných je daleko vyšší než celorepublikový 

průměr. 

 

3.2 Obecná charakteristika regionu Karvinsko 
 

Tento region vznikl v roce 1960. Obyvatelstvo je soustředěno v 17 obcích. Statut města si 

drží 7 obcí okresu, přičemž města Havířov a Karviná jsou statutárními městy. Největší 

význam měl v uplynulých 200 letech těžební průmysl. Počátkem 90. let se zde těžilo přes 

15 mil. tun uhlí. V současnosti objem těžby klesá. Vlivem restrukturalizace a privatizace 

došlo k rozdělení dominantních společností, v čele s a.s. OKD. Vznikaly nové nástupnické 

subjekty a změny jejich vlastníků. Došlo k fúzi důlních závodů ČSA v Karviné a Lazy v 

Orlové v novou jednotku Důl Karviná v roce 2008. Z pohledu zaměstnanosti je tento 

průmysl dominantou v okrese. V zástupu jsou další odvětví jako výroba základních kovů, 

hutní zpracování, slévárenství, výroba kovových konstrukcí, odvětví zdravotní péče, 

vzdělávání, dopravy a skladování a další.49 

3.2.1 Ekonomická a demografická situace 

   V polovině 20. století byly investovány obrovské finanční prostředky na výstavbu 

nových důlních kapacit. Na základě vyvolané poptávky po pracovních silách v 60. a 70. 

letech, která je tak přitáhla za velmi dobře placenou prací v dolech a získání bytu. Vzniklo 

                                            
49 tento odstavec včetně číselných údajů z MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce v roce 
2010, str.4 



20 
 

město Havířov a nové sídlištní zástavby v Karviné, Orlové, Bohumíně a Českém Těšíně. 

80. léta byla obdobím stagnace a pokles objemu těžby černého uhlí. V první polovině 90. 

let byly uvolňované pracovní síly absorbovány přechodem do drobného podnikání a do 

služeb. Postupem času byly vytvářeny nové investiční impulzy, kdy se začaly budovat 

průmyslové zóny pro podnikatelské záměry „Nové pole“ v Karviné, „Pod zelenou“ v 

Českém Těšíně. Na tyto účely jsou směrovány státní dotace, rekvalifikace jsou 

podporovány formou kurzů prostřednictvím Úřadů práce. Na konci 20. a počátkem 21. 

století se tyto aktivity ukázaly jako nedostačující, neboť narůstala nezaměstnanost. 

Celková míra nezaměstnanosti za region Karvinsko dosáhla (k 30.6.2011) 13,350 % a což je 

5. nejvyšší v republice a třetí nejvyšší v kraji.51  

 

   Dle oficiálních údajů ČSÚ o počtu obyvatel bylo ke konci roku 2010 v regionu 

Karvinsko 270 412 obyvatel. Obyvatelstvo regionu se tak podílelo na celkovém počtu 

10 532 770 obyvatel České republiky 2,56 %. A zařadil se na 4. místo po hl. městě Praha, 

Brně a Ostravě. Průměrný věk obyvatelstva za rok 2010 činí 40,8 let. V následující tabulce 

je vývoj věkové struktury obyvatelstva regionu Karvinsko v období 2006-2010. Podíl 

obyvatel v produktivním věku (15-59 let) dosahoval 70,7 %, celkem tak bylo evidováno 

191 128 osob. S tímto podílem se region Karviná zařadil po Bruntále na druhé místo v 

kraji. Změny se nejvíce dotkly skupiny osob v poproduktivním věku, tj. 65 a více let. 

Jejich počet (41 875 osob) je čtvrtým rokem v rámci této skupiny více obyvatel než u 

skupiny před produktivním věkem.52 

 

Tabulka č. 3: Věková struktura obyvatelstva regionu Karvinsko v období 2007-2010 
Stav k 31.12. 

2007 2008 2009 2010 
Ukazatel Celkem Ženy Celkem Ženy Celkem Ženy Celkem Ženy 

Obyvatelstvo celkem 275 397 139 119 274 863 138 825 273 137 138 269 270 412 137 512 
Z toho věk 15-59 let 180 790  87 435 179 465   86 572 177 063   85 541 173 272   84 258 
Z toho věk 15-64 let 197 922  96 830 196 861   96 125 194 422   95 022 191 128   93 985 
Z toho věk 0-14 let  38 690  18 791   37 900   18 459   37 464   18 346   37 409   18 278 
Průměrný věk obyv. 40,0 41,6 40,3 41,8 40,6 42,1 40,8 42,4 

Zdroj: MPSV , Zpráva o situaci na trhu práce v karvinském regionu v 1. pololetí 2011, datum přístupu 24.8.2011, str. 4-5 

 

                                            
50 MPSV, Zpráva o situaci na trhu práce v karvinském regionu v 1. pololetí 2011, str.73 
51 ČSÚ, tento odstavec včetně číselných údajů je čerpán z ČSÚ, Charakteristika okresu Karviná 
52 MPSV, Zpráva o situaci na trhu práce v karvinském regionu v 1. pololetí 2011, str. 4, Slabé a silné stránky 
regionu Karvinsko jsou v příloze č. 1 



21 
 

3.3 Vývoj trhu práce na Karvinsku 

   Tato podkapitola je věnována rozboru celkové zaměstnanosti i nezaměstnanosti ve všech 

pěti mikroregionech, které tvoří region Karvinsko: Havířov, Karviná, Orlová, Bohumín a 

Český Těšín.  

3.3.1 Celková zaměstnanost   

   Analýza je věnována struktuře zaměstnanosti podle odvětví. Původní Odvětvová 

klasifikace ekonomických činností – OKEČ  je nahrazena novou klasifikací ekonomických 

činností pod názvem CZ-NACE od roku 2008 na základě lepší srovnatelnosti s jinými 

mezinárodními klasifikacemi, dle které se monitorované firmy rozdělují. Zohledňuje 

strukturální změny hospodářství za posledních 15 let a technologický rozvoj.53 

   Vybráno bylo pět odvětví, které dominují největším počtem pracovníků v národním 

hospodářství v období 2006-2010. Mezi tyto odvětví patří: vzdělávání, zdravotnictví a 

sociální péče, těžba a dobývání, doprava54, skladování a spoje, zpracovatelský průmysl.  
 

3.3.1.1 Rozdíly v zaměstnanosti dle CZ-NACE klasifikace 
 
   Nejdříve bude věnována pozornost v rámci Moravskoslezského kraje, jaké postavení 

zaujímá region Karvinsko v počtu zaměstnanců, zaměstnavatelů v národním hospodářství 

podle ekonomických činností CZ-NACE v letech 2006-2010, jak udává ve svých zdrojích 

integrovaný portál MPSV. Vše lze názorně vidět v  grafu č. 2. 
 

Graf č. 2: Zaměstnaní v NH podle ekonomických činností CZ-NACE v období 2006-2010 

301127 308170 310430 290319 290764

60079 59159 58796
54972 54593

428 437 423 413 4140%

20%

40%

60%

80%

100%

2006 2007 2008 2009 2010

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

p
oč

et
 z

a
m
ě

st
n

an
ců

, 
za

m
ě

st
na

va
te

lů
 v

 M
S

K

moravskoslezský kraj

zaměstnavatelé

okres Karviná

 

Zdroj:  MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce (2007, 2009, 2010), II. Vývoj a struktura zaměstnanosti, 
ÚP v Karviné, datum přístupu 3.8.2011, vlastní zpracování 

                                            
53 tento odstavec je čerpán z MPSV, Analýza stavu a vývoje trhu práce v Moravskoslezském kraji v roce 
2010 a předpokládaný vývoj v roce 2011 
54 významný hráč na trhu práce Hyundai Motor Manufacturing Czech, s.r.o. není v rámci této práce zahrnut, 
neboť průmyslová zóna Nošovice nepatří do regionu Karvinsko  



22 
 

   V roce 2006 zaujímal region Karvinsko v počtu zaměstnanců 19,9555 procentního bodu 

v rámci Moravskoslezského kraje (dálen jen MSK). Ke konci roku 2007 byl meziroční 

pokles zaměstnanosti o 920 osob za Karvinsko, za Moravskoslezský kraj byl naopak nárůst 

zaměstnanosti o 7 043 osob (celkově 308 170 k prosinci 2007). Na základě již 

zmiňovaných ekonomických problémů, které poznamenaly rok 2008, bylo u firem v MSK 

ke konci roku 2009 zaměstnáno 290 319 osob, a tedy meziroční pokles o 6,556 %. Co se 

týká regionu Karvinska, kterého se to taktéž dotklo, úbytek zde byl o 3 824 pracovníků. 

Celkově z grafického zobrazení lze vidět, že nejen počet zaměstnanců, ale-i počet firem 

pozvolna klesá.  

 

   Grafické zobrazení nám znázorňuje postupný vývoj stavu zaměstnanců v 5 vybraných 

odvětvích u monitorovaných firem se stavem 26 a více osob za dané roky. Můžeme vidět, 

že největší počet pracovníků a tak nejdominantnější pozici za region Karvinsko zaujímá 

odvětví zpracovatelský průmysl. Na 2. místě se staví odvětví těžba a dobývání (neliší se 

tolik od zpracovatelského průmyslu). Poté odvětví zdravotnictví a sociální péče, i když už 

nezaujímá tak razantní postavení, poté vzdělávání a na poslední místo se řadí odvětví 

doprava, skladování a spoje. Lze také vidět, že nejen počet zaměstnanců, ale i počet firem 

pozvolna klesá 

 
 

Graf č. 3: Vývoj počtu zaměstnanců v odvětvích u zaměstnavatelů s 26 a více zaměstnanci v regionu 
Karvinsko v období 2008-2010 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

2008 2009 2010
Zpracovatelský průmysl Doprava,skladování a spoje
Vzdělávání Zdravotnictví a sociální péče
Těžba a dobývání Celkem region Karvinsko v rámci všech odvětví  

Zdroj:  MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce (2008, 2009, 2010), II. Zaměstnavatelé s 26 a 
více zaměstnanci a jejich zaměstnanost, datum přístupu 3.8.2011, vlastní zpracování 
  

 

                                            
55 vlastní výpočet [(počet zaměstnaných v regionu Karvinsko/počet zaměstnaných v MSK)* 100,v roce 2006] 
56 vlastní výpočet [(počet zaměstnaných v roce 2009/počet zaměstnaných v roce 2008) * 100, za MSK] 



23 
 

   Jak už bylo řečeno, největší objem stavu zaměstnanosti má zpracovatelský průmysl, 

který je charakteristický nejen pro Karvinsko, ale-i pro celý MSK. V následujícím 

grafovém zobrazení lze spatřit jednotlivé procentuální poměry zaměstnanců ve vybraných 

5 odvětvích.  

   Za rok 201057 ve zpracovatelském průmyslu pracovalo celkem 13 500 (34 %) osob, 

v těžbě a dobývání 11 881 (30 %), ve zdravotnictví a sociální péči 5 510 (14 %), ve 

vzdělávání 5 216 (13 %) a nejméně v dopravě a skladování 3 720 (9 %) pracovníků. 

 

Graf č. 4: Procentuální vyjádření počtu zaměstnanců v jednotlivých odvětvích za rok 2010 za region 
Karvinsko 

9%

13%

14%

34%

30%

Těžba a dobývání

Zpracovatelský
průmysl 
Zdravotnictví a
sociální péče
Vzdělávání

Doprava a skladování

 
Zdroj:  MPSV, Olšarová a spol., Zpráva o situaci na trhu práce v roce 2010, datum přístupu 3.8.2011, vlastní 
zpracování 
 
 
   K 31. 12. 2010 bylo v regionu Karvinsko u všech 414 zaměstnavatelů s 26 a více 

zaměstnanci zaměstnáno 54 593 osob (viz str. 26). Největší zaměstnanost zaujímá odvětví 

těžba a dobývání a zpracovatelský průmysl. V rámci Moravskoslezského kraje tento region 

se všemi pěti odvětvími zaujímá 69,658 % zaměstnanosti.  

 

 
� Přírůstek a úbytek zaměstnanosti v počtu 100 a více osob 

 

   Během uplynulého roku 2010 se zaměstnanost nejvíce zvýšila v odvětví výroba 

základních kovů, hutní zpracování a sléváren a výroba kovových konstrukcí o 356 osob. 

Ke zlepšení vývoje přispělo znovuzískání zakázek většině zaměstnavatelů. Co se týče 

úbytku zaměstnanosti, nejvíce se to dotklo odvětví doprava a skladování, kde se 

zaměstnanost snížila o 476 osob, kde hlavní příčinou byl převod zaměstnanců mezi dvěma 

                                            
57 za tento rok jsou jednotlivé číselné údaje z Olšarová a spol., (2007, 2009, 2010) 
58 vlatní výpočet na základě číselných údajů z MPSV, Analýza stavu a vývoje trhu práce v Moravskoslezském 
kraji v roce 2010 a předpokládaný vývoj v roce 2011, str. 11 



24 
 

společnostmi a zároveň poklesy v železniční dopravě, v rámci které subjekty přikročily ke 

snížení zaměstnanosti. Odvětví těžba a dobývání zaznamenalo úbytek zaměstnanosti o 377 

osob. Na tomto poklesu se v 2. pololetí roku 2010 podílely důlní závody a také skutečnost, 

že od 1.7.2010 zaměstnanci mohli využít možnost odchodu do důchodu o 5 let dříve.59 

 

3.3.1.2 Mikroregionální vývoj zaměstnanosti60 
 
   Celková zaměstnanost ve výši 20 a více osob v regionu Karvinsko mělo 485 

zaměstnavatelů a jejich zaměstnanost dosahovala 56 206 osob ke konci roku 2010. 

Zaměstnanost za všechny mikroregiony lze vidět na grafu č. 10. 

 

   Za mikroregion Karvinsko  zaměstnanost činila 21 403 osob (38,1 %). Nadále největší 

podíl zde zaujímá těžký průmysl v čele s těžbou a dobýváním (podíl na celkové 

zaměstnanosti okresu je 21,2 %) a dále odvětví zdravotnictví a sociální péče (11,8 %). 

 

   V oblasti Havířovsko  s počtem 117 zaměstnavatelů dosáhla zaměstnanost 8 637 osob 

(15,4 %). Největší podíl zde dosahuje odvětví vzdělávání s 19,9 %, druhé je odvětví 

zdravotnictví a sociální péče s 15,9 %. Tato oblast je typická nedostatkem vlastních 

pracovních míst s vysokým počtem obyvatel. 

 

   Mikroregion Orlovsko s 65 zaměstnavateli dosáhlo zaměstnanosti výše 6 588 osob (11,7 

%) a je stále nejvíce v těžbě uhlí, kdy v ostatních odvětvích je nízká. Na odvětví těžby a 

dobývání se podílí v této oblasti celkem 2 661 osob (40,4 %). 

 

   Zaměstnanost v oblasti Bohumínsko s počtem 57 zaměstnavatelů činila 8 579 osob (15,3 

%) s nejvyšším podílem mělo odvětví výroba základních kovů, hutní zpracování a 

slévárenství a výroba kovových konstrukcí ve výši 39 %. 

 

   V mikroregionu Českotěšínsko s 53 zaměstnavateli dosáhla zaměstnanost 4 816 osob 

(8,6 %) s největším počtem pracovníků v odvětví vzdělávání (17,7 %). 

 

                                            
59 tento odstavec spolu s číselnými údaji je čerpán z Olšarová:  Zpráva o situaci na trhu práce v roce 2010, 
str. 11-12  
60 tato subkapitola je včetně číselných, procentuálních údajů čerpána z MPSV, Olšarová a spol., Zpráva o 
situaci na trhu práce v roce 2010, II.3 Vývoj zaměstnanosti v jednotlivých mikroregionech, str. 15-17 



25 
 

Graf č.5: Vývoj zaměstnanosti v jednotlivých mikroregionech v roce 2010 

17%

10%

13%17%

43%

Karvinsko

Havířovsko

Orlovsko

Bohumínsko

Českot ěšínsko

 
Zdroj: MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce v roce 2010, datum přístupu 3.8.2011, vlastní 

zpracování 

 

 

3.3.2 Zaměstnavatelé regionu Karvinsko 

   Charakteristikou61 okresu Karviná je těžký průmysl již od poloviny 20. století, Největší 

investice směřovaly do otevírání a výstavby nových důlních kapacit. Naopak stagnací v 80. 

letech poklesl objem těžby černého uhlí a v 90. letech se změnou hospodářské koncepce se 

uskutečnil útlum těžkého průmyslu, který měl za následek zastavování těžby ekonomicky 

neefektivních dolů František a Dukla. Problém s odbytem vlastní produkce a změny ve 

vlastnictví společností přispěly k likvidaci nedůlních továrních kapacit ve strojírenství, 

kožedělného průmyslu a k organizačnímu rozpadu magnátů velkého stavebnictví v okrese. 

Uvolňované pracovní síly byly absorbovány přechodem do drobného podnikání a služeb. 

Postupně byly vytvářeny nové investiční impulsy budováním průmyslových zón pro nové 

podnikatelské záměry - Nové pole v Karviné a podporováním podnikání v dalších městech. 

Na tyto účely jsou směrovány státní dotace, různé druhy rekvalifikace v podobě 

přeškolování v kurzech, které vznikají za přispění úřadů práce.  

   V regionu k 31.12.2010 působilo 15 zaměstnavatelů s 500 a více zaměstnanci, z toho 6 

subjektů zaměstnávalo přes 1 tisíc osob (OKD a.s., VOJ Důl Karviná, Důl Darkov, Důl 

ČSM, ŽDB Group a.s., BONATRANS GROUP a.s., Nemocnice s poliklinikou Karviná – 

                                            
61 tento odstavec včetně číselných údajů je čerpán z ČSÚ, Charakteristika okresu Karviná 



26 
 

Ráj). S počtem 500-999 zaměstnanci bylo 9 subjektů (např. Mönlycke Health Care 

Klinipro s.r.o., POLCARBO s.r.o., Lázně Darkov a.s.62 

 
3.3.2.1 Dotazníkové šetření 
 
 
   V období červenec-srpen 2011 jsem provedla dotazníkové šetření firem z pohledu 

poptávkové strany trhu práce. Otázky se týkají období 2006-2010. Oslovila jsem jedenáct 

subjektů, včetně společnosti OKD a.s.63 Nakonec jsem získala pouze tři vzorky s menším 

počtem zaměstnanců. Mezi tyto vybrané subjekty patří Mölnlycke Health Care Klinipro 

s.r.o., Kovona System a.s. a BM servis a.s. Každý podnik má svůj cíl podnikání, určitou 

živnost, která vyžaduje danou kvalifikovanou pracovní sílu. V příloze č. 2 lze vidět vzor 

dotazníku pro zaměstnavatele. 

   Pokud bych se zmínila o společnosti Kovona System a.s.64 (dále jen Kovona) s 280 

zaměstnanci, její vznik se datuje k roku 2000 a jejím hlavním předmětem podnikání je 

velkosériová výroba a výroba vlastních finálních produktů. Její sídlo je v mikroregionu 

Českotěšínsko. Mezi hlavní produktové oblasti zde patří kovové regály, které nacházejí 

uplatnění v dílnách, garážích a prodejnách a vynikají stabilitou, snadnou montáží, 

spolehlivostí a bezpečností. Z důvodu navyšování zakázek na přelomu let 2003 a 2004 byl 

vybudován výrobní závod v Českém Těšíně. V roce 2007 se stala jediným vlastníkem 

společnosti Kovona Karviná, a.s. Společnost oplývá řadou ocenění, např. „Nejlepší 

investor MPSV” v roce 2005 a „Nejlepší dodavatel IKEA” v roce 2002. Její tržby za rok 

2010 dosáhly přes 3565 mil. eur. 

   Druhý podnik Mölnlycke Health Care Klinipro s.r.o.66 (dále jen Mölnlycke) je předním 

světovým výrobcem jednorázových chirurgických prostředků a poskytovatel služeb pro 

zdravotnický sektor. Její činnost byla zahájena v roce 1998. Továrna je situována v 

průmyslové zóně67 v Karviné. Jako světová společnost zaměstnává 6 200 zaměstnanců v 

                                            
62 tento dostavec se opírá o údaje z MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu právće v roce 2010 
63 na základě internetového spojení mi odmítlo poskytnout své interní data osm společností včetně OKD a.s. 
64 informace o společnosti Kovona System jsou čerpány z www.kovona.cz 
65 tento číselný údaj je čerpán z http://www.kovona.cz/web/structure/profil-spolecnosti-662.html 
66 informace o společnosti Mölnlycke jsou čerpány z http://www.molnlycke.com/cz/About-us/CZ/Karvina---
Molnlycke-Health-Care-Klinipro/ 
67 Průmyslová zóna Karviná Nové Pole poskytuje příležitosti k investicím v oblastech: komponenty pro 
automobilový a elektrotechnický průmysl, zpracování plastů a výroba strojů (www.zony.cz) 



27 
 

devatenácti pobočkách v Evropě, v Africe a na Středním východě, ve čtyřech pobočkách v 

Tichomoří a ve dvou pobočkách v Severní Americe.  Ve výrobě na Novém poli Karviná 

pracuje okolo 600 zaměstnanců. Hlavní činností je sestavování ProcedurePak® trayů od 

roku 2002 a výroba BARRIER® roušek od roku 2003. Smyslem výběru této společnosti je 

především to, že řeší snížení nezaměstnanosti v Karviné. 

   Třetí podnik, který jsem si vybrala, je BM servis a.s.68 (dále jen BM servis), vzhledem k 

tomu, že vlastníkem je Město Bohumín, je účelem společnosti centralizace lidských, 

finančních a technických kapacit pro zajištění komplexních služeb v oblastech bytového, 

tepelného a odpadového hospodářství (oprava bytového fondu, výroba a distribuce tepla) 

nejen pro sebe, ale-i pro občana. Jak už tedy z názvu společnosti vyplývá, reprezentuje 

mikroregion Bohumínsko. Vybrala jsem si tuto společnost hlavně z důvodu toho, že 

využívá všechny tři nástroje APZ, které jsou cílem řešení dlouhodobé nezaměstnanosti.  

   Dalo by se říct, že považuji tento subjekt za nadčasovou společnost, neboť reaguje na 

nedostatky na trhu práce a zaměstnává „nepotřebné občany” a vytváří pozice pro veřejně 

prospěšné práce a tím snižuje zatížení vládních výdajů. Novým nástrojem pro snižování 

nezaměstnanosti zde byla vytvořena veřejná služba69 (po odpracování 20h./měs. mají 

osoby v hmotné nouzi nárok na dávku ve stávající výši, odpracují-li 30h./měs., mají nárok 

na zvýšení dávky)70 . 

 
 
� Výsledky dotazníkového šetření 
 
 
   Cílem této metody bylo zjistit, jaké profese respondenti nejvíce poptávají, a je jich 

nedostatek. Nedílnou součástí je vyhodnocení jednotlivých otázek a odpovědí, např. v čem 

dotázaní vidí hlavní problémy v obsazovanosti požadované pozice. A mezi poslední 

otázky, které byly respondentům položeny, patří, zda nabídli svým zaměstnancům možnost 

rekvalifikace a zda čerpají finanční prostředky z fondů Evropské unie. Každá firma se 

snažila odpovědět na všech 10 otázek.  

   Co se týká společnosti Mölnlycke, odpověděla nejpodrobněji, což celkově na zhodnocení 

dotazníku nejvíce pomohlo.  
                                            
68 informace o společnosti BM servis jsou čerpány z www.bmsas.cz 
69 Veřejná služba doplňuje veřejně prospěšné práce a je poskytována osobám dlouhodobě setrvávajících ve 
stavu hmotné nouzi. Tuto službu zřizuje obec. (čerpáno z MPSV, Pomoc v hmotné nouzi, Veřejná služba) 
70 Čerpáno z internetové stránky Vzdělávací a komunitní centrum Integra Vsetín, Veřejná služba, přístup z 
internetu: http://www.vkci.cz/index.php?page=verejna-sluzba-a-vykon-alternativnich-trestu/verejna-sluzba 



28 
 

 

   Na otázku, jaké profese poptává a zároveň kolik jich má nedostatek, Mölnlycke 

odpověděla, že nejvíce poptávané jsou operátorské (výrobní) pozice. Nedostatek pozic 

pociťují u specifických pozic, např. specialista pro schvalování komponent. 

V administrativních pozicích poptávají kandidáty s komunikativní znalostí anglického 

jazyka a s osobnostními předpoklady zapadající do jejich firemní kultury (ochota učit se 

novým věcem, zlepšovat, orientace na výkon, schopnost rozhodovat atp.). Kovona poptává 

profese typu technolog a strojník válcovacích linek.  

 

   Na otázku, zda propouštěli své zaměstnance v období 2006-2010, všechny tři společnosti 

odpověděly ANO. Jen společnost Mölnlycke uvedla NE, ale snížily počet zaměstnanců se 

smlouvou na dobu určitou v rámci výrobní flexibility a tak zaznamenala v některých 

obdobích pokles počtu svých zaměstnanců. Nejvíce bylo přijato nových zaměstnanců 

v roce 2008 společností Mölnlycke (111). Společnost Kovona nejvíce přijímala 

zaměstnance v letech 2006-2008. V letech 2009-2010 přijímala skoro o čtyřnásobek méně. 

BM servis měla rovnoměrnou fluktuaci v počtu propouštěných/přijatých zaměstnanců 

v období 2006-2010.  

 
 
Graf č. 6: Počet přijatých zaměstnanců v letech 2006-2010 

0

50

100

150

200

250

2006 2007 2008 2009 2010

po
č
et

 p
řij

at
ýc

h 
za

m
ě
st

na
nc
ů

Mölnlycke Health Care Klinipro s.r.o. BM servis a.s. KOVONA SYSTEM s.r.o.
 

Zdroj: autorka, na základě vlastního dotazníkového šetření 
 
 
   Na dotaz, jestli mají dotázaní problém obsadit požadovanou pozici, všichni odpověděli 

ANO. Odpovědi se lišily na základě odlišného předmětu činnosti jednotlivých společností. 

Mölnlycke nemůže obsadit specifické a vysoké manažerské pozice, neboť vyžadují 

kombinaci zkušeností a komunikativní cizí jazyk, v tomto případě angličtinu, a 

osobnostních předpokladů, zejména spojených se schopnostmi vést a motivovat tým. 



29 
 

Problém zde je umístění lokality, neboť kandidáti se nechtějí z atraktivnějších částí 

republiky přemístit. BM servis má nedostatek kvalifikovaných dělnických profesí jako je 

instalatér a elektromontér. Kovona postrádá odbornost. 

 

   Na osmou otázku, zda využívali rekvalifikační kurzy pro své zaměstnance, odpověděla 

jako jediná Kovona ANO a rekvalifikovalo se celkem 20 lidí za rok 2010.  

   Na dotaz, jestli čerpají finanční prostředky z fondů EU, Kovona Systém a BM servis 

reagovali kladně a obě shodně, a to z Evropského sociálního fondu. BM servis čerpala 

finanční prostředky za rok 2009 v hodnotě 7 693 543 Kč, v roce 2010 v hodnotě 7 984 557 

Kč. Kovona čerpala celkem za rok 2010 11,6 mil. Kč. Mölnlycke čerpala finanční 

prostředky až od roku 2011 na období 2011-2012 v hodnotě 6 mil. Kč.  

3.3.3 Celková nezaměstnanost  
 
 

   Následující tabulka zobrazuje evidovanou nezaměstnanost za rok 2010, která se 

nevyvíjela tak příznivě jako v roce 2008, přestože bylo zvýšení stavu uchazečů o 

zaměstnání (dále jen UoZ) pozvolnější než v roce 2009. Začaly se již projevovat první 

náznaky zhoršující se ekonomické situace ke konci roku 2008 a tak nezaměstnanost v kraji 

měla růstové tempo. ÚP v Karviné evidoval celkem 20 940 osob ke konci roku 2010, což 

je o 116 (+0,5 %) lidí více než ke konci roku 2009. V komparaci s rokem 2008, kdy byl 

počet evidovaných uchazečů o zaměstnání 16 896, to znamenalo růst UoZ o 4 044 (+19,3 

%).  
 

Tabulka č. 4: Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání a volná pracovní místa (VPM) v letech 2006-2010 
Stav k 31.12. Ukazatel (celkový počet) 

2006 2007 2008 2009 2010 2010/2006 
Evidovaní UoZ 24 557 20 036 16 896 20 824 20 940 -3 617 
Z toho dosažitelní 23 398 18 934 16 051 20 376 20 221 -3 177 

Uchazeči s nárokem na podporu 
v nezaměstnanosti 

3 682 3 211 2 988 4 381 3 982 +300 

Volná pracovní místa 718 1 565 1 274 386 445 -273 

Uchazeči připadající na 1 VPM 34,2 12,8 13,3 53,9 47,1 +12,9 

Míra nezaměstnanosti (%) 16,92 13,35 11,46 14,39 14,27  

Zdroj: MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce (2007, 2009, 2010), datum přístupu 3.8.2011, 
vlastní zpracování 
 
 
 
 
 
 
   V následujícím grafu je pro představu zachycen vývoj ročních koncových stavů UoZ v 

letech 2006-2010 a volná pracovní místa (dále jen VPM). 



30 
 

Graf č. 7: Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání a volných pracovních míst v období 2006-2010 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2006 2007 2008 2009 2010

P
oč

et
 u

ch
az

eč
ů
 o

 z
am
ě
st

ná
ní

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

po
č
et

 V
P

M

evidovaní UoZ volná pracovní místa UoZ připadající na 1 VPM
 

Zdroj:  MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce (2007, 2009, 2010), datum přístupu 3.8.2011, 
vlastní zpracování 
 
 

Ke dni 31.12.2010 se okres Karviná s počtem 20 940 UoZ zařadil na třetí místo po 

ÚP v Praze (33 433) a ÚP v Ostravě (21 732). Na celkovém počtu UoZ v rámci ČR 

(561 551) se okres podílel 3,7 procentního bodu, což bylo o 0,2 % méně než před rokem. V 

rámci MSK (82 776) se na počtu uchazečů okres podílel 25,3 %. Každý 27. uchazeč v 

republice a cca 4. uchazeč v rámci Moravskoslezského kraje je z okresu Karviná.71 

 

 

� Míra nezaměstnanosti 
 

   Míra registrované nezaměstnanosti v Moravskoslezském kraji ke konci roku 2010 činila 

11,4 %, což je o 3,4 procentního bodu více než v roce 2008. V období 2006-2010 ukazatel 

míry registrované nezaměstnanosti v okrese Karviné neustále převyšuje průměr 

Moravskoslezského kraje a skoro dvojnásobně celorepublikový průměr. Každoroční vývoj 

a změnu tohoto ukazatele zachycuje nejen za okres Karviná, ale i MSK a ČR tabulka č. 1 

(viz. str.10) a za všechny mikroregiony následující graf č. 8. 

   V rámci okresu Karviná byla míra nezaměstnanosti v roce 2010 14,36 %, za mikroregion 

Karvinsko byla největší 15,91 %, nejmenší byla dosažena v mikroregionu Bohumín, tj. 

11,89 %. Zlepšení vývoje trhu práce v období 2006-2010 (dle přílohy č. 3) zaznamenal ve 

všech uvedených ukazatelích mikroregion Českotěšínsko. Bohumínsko obdobně, pouze v 

oblasti zaměstnanosti proběhl meziroční pokles zaměstnanců. Ve dvou oblastech, a to v 

nárůstu počtu UoZ a míry nezaměstnanosti, zaznamenalo Havířovsko. V mikroregionu 

                                            
71 tento odstavec je čerpán včetně číselných a procentuálních údajů z MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o 
situaci na trhu práce v roce 2010, 1.3. Vývoj koncových stavů uchazečů o zaměstnání k 31.12.2010 a jejich 
struktura, str. 34 



31 
 

Karvinsko narostl počet uchazečů. Zhoršení se také týkalo Orlovska v podobě poklesu 

volných pracovních míst a nárůstu počtu uchazečů připadající na jedno volné pracovní 

místo.72 

 

Graf č. 8: Průměrná míra nezaměstnanosti na Karvinsku v období 2006-2010 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2006 2007 2008 2009 2010

m
ír

a
 n

e
za

mě
st

na
no

st
i v

 %

region Karvinsko MSK celkem ČR Karvinsko
Havířovsko Orlovsko Bohumínsko Českotěšínsko

 
Zdroj: zpracováno na základě přílohy 3 a tabulky 1 (str. 10), vlastní zpracování 
 
 
3.3.3.1 Vzdělanostní struktura uchazečů o zaměstnání 
 
  Pro lepší přehlednost je zde znázorněna tabulka, která znázorňuje tři stupně vzdělání 

uchazečů o zaměstnání na počtu volných pracovních míst. První stupeň vzdělání zachycuje 

nedokončené a základní vzdělání na ZŠ, vč. ZvŠ. Druhý stupeň vzdělání obsahuje vyučení 

v oboru bez/s maturitou na SOU, SO, SOŠ a gymnázia. Poslední stupeň reprezentuje 

vysokoškolské vzdělání.  

Tabulka č. 5: Struktura nezaměstnaných podle vzdělání na VPM 
Uchazeči evidovaní k 31.12 VPM hlášená k 31.12. 

Stupeň vzdělání 
2007 2008 2009 2010 2007 2008 2009 2010 

Nedokončené a 
ZŠ 

  6 908   5 814   6 659   6 762   468 585  52   95 

Vyučení a gymnázia 12 698 10 615 13 548 13 516   988 616 289 313 

VŠ     430     467      617      662   109   73   45   37 

Celkem 20 036 16 896 20 824 20 940 1 565   1 274 386 445 

Zdroj: MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce v roce 2010, Kvalifikační a profesní struktura 
uchazečů o zaměstnání, datum přístupu 3.8.2011, vlastní zpracování 
 
   V období 2006-2010 není zachycena razantní změna ve všech stupních vzdělání. Ale je 

potřeba zmínit, že v tomto období je pozvolný pokles uchazečů o zaměstnání v prvních 

dvou stupních, naopak počet vysokoškolsky vzdělaných UoZ pozvolna roste. Z toho 
                                            
72 tento odstavec se opírá o kap. 3.5 Situace v jednotlivých mikroregionech z MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva 
o situaci na trhu práce v roce 2010 



32 
 

vyplývá, že do skupiny nezaměstnaných se postupně zařazují i uchazeči o zaměstnání 

středních a vysokých škol. Dokonce absolventi VŠ ve zkoumaných letech rostou. Z toho 

vyplývá, že skladbou nezaměstnanosti už nejsou jen dělnické profese.  

   Naopak u volných pracovních míst můžeme vidět rozdíly v jednotlivých letech. Tyto 

rozdíly jsou reakcí na nízkou firemní poptávku po pracovní síle v důsledku ekonomických 

problémů. 

   Největší disproporce lze spatřovat u skupiny UoZ bez kvalifikace, kdy jejich počet 

vysoce překračuje volná místa. Na jedno volné místo pro nekvalifikované připadalo v roce 

2010 71 uchazečů, pro vyučené a gymnázia to bylo 43 nezaměstnaných u vysokoškolsky 

vzdělaných už jen 17 uchazečů na 1 volné pracovní místo. 

 
3.3.3.2 Vývoj dlouhodobé nezaměstnanosti  
 

   Dlouhodobá nezaměstnanost jako jedna z hlavních disparit rovnováhy na trhu práce. 

Dlouhodobě nezaměstnaní se považují ti UoZ, kteří jsou v evidenci Úřadů práce déle než 

dvanáct po sobě jdoucích kalendářních měsíců bez pracovního místa. Od roku 2006-2010 

počet uchazečů pozvolně klesá v této kategorii, celkem o 4 774 osob. Za rok 2006 bylo 

nezaměstnaných v evidenci 12 – 24 měs. 3 861 osob. V období 2006-2008 tato skladba 

nezaměstnaných zaznamenává meziroční poklesy, ale opět od konce roku 2008 do roku 

2010 roste jejich počet. Období 2006-2010 zaznamenalo v evidenci déle než 2 roky 

razantní úbytky UoZ. Meziroční pokles 2010/2006 této skladby nezaměstnaných byl 

celkem o 4 845 osob.  V rámci sledovaného pěti-letého období byl největší rekordní pokles 

ke konci roku 2007, v evidenci nad 24 měs., o 1 913 osob. 

 

Tabulka č.6: Evidence uchazečů o zaměstnání nad 12 měsíců  
Stav k 31.12. 

Délka evidence 2006 2007 2008 2009 2010 
12 - 24 měs. 3 861 2 953 2 135 2 706 3 932 
nad 24 měs. 10 247 8 334 6 299 5 406 5 402 
Celkem 14 108 11 287 8 434 8 112 9 334 
Zdroj:  MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce (2007, 2009, 2010), Struktura uchazečů a 
zájemců podle délky evidence, datum přístupu 3.8.2011, vlastní zpracování 

 

   Koncem roku 2010 bylo v evidenci ÚP MSK celkem 31 478 dlouhodobě 

nezaměstnaných (38 % z celkového evidenčního stavu UoZ), v evidenci déle než 24 

měsíců bylo 16 266 osob. Jejich podíl na celkové nezaměstnanosti je neustále velmi 

vysoký a na konci roku 2010 činil 19,6 % (republikový průměr 14,1 %). Téměř jedna 

pětina UoZ v MSK je déle než dva roky bez práce. V komparaci s ÚP v Karviné zaujímali 



33 
 

UoZ nad 12 měs. 29,65 % dlouhodobě nezaměstnaných ÚP MSK. Nejen dlouhodobá, ale i 

opakovaná nezaměstnanost se negativně promítá do sociální oblasti, osobních vlastností, 

zájmů a vnímání morálních hodnot této skupiny lidí:73  

 

� starší fyzické osoby 50 let věku 

� lidé bez vzdělání, ale také s ukončenou základní školní docházkou 

� osoby se zdravotním postižením 

� příslušníci národnostních menšin 

� osoby pečující o malé dítě nebo o dlouhodobě zdravotně postiženého člena rodiny 

� fyzické osoby společensky nepřizpůsobené  

 

3.3.3.3 Dotazníkové šetření 

 

   V období únor – duben 2011 jsem provedla dotazníkové šetření74 pro uchazeče o 

zaměstnání, kteří jsou registrováni na Úřadu práce v Karviné75. Dotazníky byly anonymní a 

přístupné na pokladnách všem nezaměstnaným. Z vytvořených 100 dotazníků bylo 

vyplněno 60. Vzor dotazníku je součástí příloh (viz. příloha č.4).  

   Cílem této metody dotazníkového šetření bylo především zjistit, jaký vliv 

nezaměstnanosti respondenti pociťují a jak to ovlivňuje jejich životy. Nedílnou součástí 

zde je vyhodnocení jednotlivých otázek a jejich odpovědí, např. v čem respondenti vidí 

hlavní důvody nezaměstnanosti, zda jsou ochotni pracovat za minimální mzdu a jaká je 

jejich představa o dojezdové vzdálenosti. Mezi poslední otázky, které byly respondentům 

položeny, patří, zda jim byla nabídnuta možnost rekvalifikace a zda je tato nabídka 

uspokojila.  

   Na dotazníky odpovídalo 23% mužů (14) a 77% žen (46). Tento vzorek dotazovaných 

zahrnuje respondenty jak dle věku, tak i dle vzdělání. Věková struktura je následující: 14 

osob ve věku 18-24 let, 37 osob ve věku 25-49 let a 9 osob starších 50 let. Národnost byla: 

                                            
73 tento odstavec se opírá včetně všech uvedených hodnot o integrovaný portál MPSV, Zaměstnanost, 
Informace z úřadů práce, Ostrava-město, Trh práce, Moravskoslezský kraj, Analýzy, Analýza stavu a vývoje 
trhu práce v Moravskoslezském kraji v roce 2010 a předpokládaný vývoj v roce 2011, 3.3 Délka evidované 
nezaměstnanosti, str.25-26 
74 toto dotazníkové šetření se inspirovalo jednotlivými kroky od Novákové, 2008 
75 Dotazníkové šetření zahrnuje pouze nezaměstnané z pobočky Úřadu práce v Karviné. 



34 
 

česká – 36 respondentů (60%), polská 2, romská 2 a 33% osob (20) neodpovědělo. 

Vzdělanostní struktura respondentů je: 18% osob se základní školou, 47% osob vyučených 

bez/s maturitou, 22% osob se středním odborným vzděláním včetně gymnázií a 13% osob 

s vysokoškolským vzděláním. V období 0-6 měs. se potýkalo s nezaměstnaností 35% osob, 

v období 6-12 měs. 17% osob. Nad 12 měs. je nezaměstnaných největší počet, a to 48% 

(29),v tom 35% lidí v produktivním věku 25-49 let. 

   V následující tabulce na další straně jsou pro přehled číselně zobrazeny počty 

respondentů podle věkové a vzdělanostní kategorie včetně délky nezaměstnanosti.  

 

Tabulka č. 7: Struktura respondentů podle věkové a vzdělanostní kategorie 

Dosažené vzdělání dle věkové kategorie 

  18-24 let 25-49 let  50 a více let celkem 
ZŠ 6 5 0 11 

Vyučení 6 17 5 28 

SOŠ+gym. 2 9 2 13 

VŠ 0 6 2 8 

celkem 14 37 9 60 

Dosažené vzdělání dle délky nezaměstnanosti 

  0-6 měs. 6-12 měs. nad 12 měs celkem 

ZŠ 2 2 7 11 

Vyučení 12 2 14 28 

SOŠ+gym. 4 3 6 13 

VŠ 3 3 2 8 

celkem 21 10 29 60 
Věková struktura dle délky nezaměstnanosti 

  0-6 měs. 6-12 měs. nad 12 měs. celkem 
18-24 let 5 3 6 14 
25-49 let 14 6 17 37 

50 a více let 2 1 6 9 
celkem 21 10 29 60 

Zdroj:  autorka, zpracováno z vlastního dotazníkového šetření 

 

 

 

 

 

 



35 
 

� Respondenti a jejich život v nezaměstnanosti 

   Na otázku zda ovlivňuje nějak nezaměstnanost jejich život, odpovědělo 48 osob (80 %) 

ano a 22 osob ne. Na grafickém zobrazení na další straně jsou respondenti rozděleni do 

třech skupin dle věkové kategorie. Mezi největší vlivy, které ovlivňují život dotázaných, 

patří finanční a psychické problémy, ztráta sociálního statusu a sebevědomí. Celkem 

neodpovědělo 15% osob (9) a 71% respondentů ve věku 18-24 let, a 21% osob ve věku 25-

49 let nepociťují žádný vliv nezaměstnanosti na jejich život. Největší problém, který 

respondenti uvádějí, se týká financí, odpovědělo tak 41% osob ve věku 25-49 let, 44% 

osob ve věku nad 50 let a 14% osob ve věku 18-24 let. Především finanční problémy jsou 

pro věkovou skupinu 25-49 let obrovskou hrozbou a zátěží, souvisí s náklady na bydlení, 

životní úrovní. Zároveň tato situace doléhá na samotného respondenta v podobě 

psychických problémů a na povrch se tak vynoří otázka např., jak bude schopen 

respondent zabezpečit svoji rodinu? Druhým největším vlivem je ztráta sociálního statusu 

pro 15% respondentů. Třetí problém se týká sebevědomí, uvádí 13% lidí a poslední doléhá 

na psychiku 7% osob.  

Graf č. 9: Nezaměstnanost a její vliv na život respondentů 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

18-24 let 25-49 let 50 a více let

nemá vliv

finančí problémy

psychické problémy

ztráta sociálního statusu

sebevědomí

neodpověděli

Zdroj:  autorka, na základě vlastního dotazníkového šetření 

 

� V čem vidí respondenti důvody nezaměstnanosti 

   Graf č. 10 zachycuje odpovědi respondentů, v čem vidí důvod své nezaměstnanosti. 

Dotázaní jsou opět řazeni do třech skupin dle věkové kategorie. Nejčastějším důvodem, 

který respondenti vidí, je malý počet pracovních míst, a to pro 32% osob. 22% respondentů 

odpovědělo, že nemá dostatek praxe, z toho věková kategorie 18-24 let (50%). Z důvodu 



36 
 

vyššího věku uvedlo 8% osob ve věku 25-49 let a všechny osoby věkové kategorie nad 50 

let. Čtvrtým důvodem je zde nízké vzdělání pro 13% osob. Špatný zdravotní stav tak 

znemožňuje najít práci pro 6 lidí, z toho 11% ženám ve věku 25-49 let. Předposledním 

důvodem je neznalost jazyků, to si myslí 14% osob a jako poslední dva důvody jsou malé 

děti a 2 respondenti dokonce uvedli, že nemohou najít práci z důvodu toho, že nejsou 

držiteli řidičského průkazu. 

Graf č. 10: Důvody, proč nemohou respondenti najít práci 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

18-24 let 25-49 let 50 a více let

neodpověděli

špatný zdravotní stav

vyšší věk

malé děti

neznalost jazyků

nízké vzdělání

řidičský průkaz

nedostatek praxe

málo VPM

Zdroj: autorka, na základě vlastního dotazníkového šetření 

� Respondenti versus minimální mzda a ochota za prací dojíždět 

   Na otázku, zda by respondenti přijali práci za minimální mzdu, odpovědělo kladně 44 

osob (73,3 %) a zbytek záporně (16). Důvodem neochoty přijmout minimální mzdu bylo 

nepokrytí životních nákladů a nákladů na bydlení. Mezi odpovědi patřily např. „musím mít 

pocit, že na sebe vydělám“, „nevyplatí se mi to“, „myslím, že mám na víc, dodělávám 

školu a chci jít dál“, „ po nějakém čase bych očekávala zvýšení platu“. 

   V rámci dotazníkového šetření bylo u zkoumaných respondentů zjišťováno, za jakou 

mzdu by byli ochotni pracovat. Nejvíce respondentů (41%) se řadilo do příjmové skupiny 

8-15 tis. Kč měsíčně ve věkové kategorii 25-49 let s vyučením bez maturity. Naopak za 

mzdu ve výši 15-25 tis. Kč měsíčně by pracovali 3 muži s výučním listem a 2 muži 

s vysokoškolským vzděláním, 2 ženy se středním vzděláním a 1 žena s vysokoškolským 

vzděláním. Za mzdu nad 25 tis. Kč by chtěla pracovat pouze jedna vysokoškolsky 

vzdělaná žena ve věku 25-49 let. U této věkové skupiny je logické, že mají potřebu 

pracovat za vyšší mzdu, neboť na jedné straně se již nacházejí v produktivním věku a na 



37 
 

druhé straně mají plno závazků, především těch finančních (leasing, hypotéka), rodinných 

(výchova dětí). 

   Další dotaz se týkal, do jaké vzdálenosti jsou respondenti ochotni za prací dojíždět. 63% 

osob je ochotno dojíždět a 32% dotázaných nechce. Nejvíce by se dojíždělo do měst jako 

Orlová, Český Těšín, Havířov. 6% respondentů by si představovala dojezdovou vzdálenost 

kolem 20-30 km. 

 

� Nabídky rekvalifikace 

   Nedílnou součástí dotazníku byla i otázka pro uchazeče o zaměstnání, zda jim byla 

nabídnuta možnost rekvalifikace v průběhu jejich nezaměstnanosti. Z celkového počtu 

dotázaných odpovědělo 35 ano (58,3 %) a zbytek ne. Těm, kterých se netýkala nebo spíše, 

nebyla nabídnuta rekvalifikace, si myslí, že to je z důvodu vyššího věku a někteří nevědí 

proč. Naopak často reagovali na otázku, v čem by jim tato rekvalifikace pomohla při 

hledání zaměstnání a většina respondentů odpověděla, že to je způsob další dovednosti, 

získání odbornosti, rozšíření možnosti dalšího uplatnění na trhu práce. 

   Rekvalifikace byla nabídnuta více než polovině respondentům, ale na druhou stranu se jí 

zúčastnilo pouze 24 osob (40 %). Zbytek 18% osob (11), které se nezúčastnily, udávaly 

důvody jako nemoc, kurz dosud neproběhl, dojezdová vzdálenost, malé dítě a „je to 

zbytečné”. Mezi nejvíce nabízené rekvalifikace patřila obsluha osobního počítače (31% 

osob), ekonomika v podobě administrativy (25%) a účetnictví (8%), sociální služby v 

podobě ošetřovatelka a pečovatelka malých dětí (21%). A nejčastěji nabízeným oborem 

pro rekvalifikaci byla kuchařka. 

   Na otázku, zda uvedená nabídka rekvalifikačních kurzů je pro všechny dotázané 

dostačující, tak 77% osob (46) odpovědělo ano, 15% lidí (9) ne a zbytek neví. Ti, kteří 

nejsou spokojeni s nabídkou, udali důvod jako absence jazykových kurzů pro pokročilé a 

chybí více odborných kurzů PC. Dokonce jedna dotázaná uvedla, že jí chyběl 

rekvalifikační kurz na obsluhu solária a aranžérství. 

 

 



38 
 

Graf č. 11: Typy nabízené rekvalifikace podle kategorie vzdělání 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

základní vyučení SOŠ VŠ

obor

ekonomika

praxe

sociální služby

obsluha pc

neumožněna

Zdroj:  autorka, na základě vlastního dotazníkového šetření 

 

� Služby Úřadu práce v Karviné versus spokojenost respondentů 

Zajímalo mě také, zda Úřad práce v Karviné poskytuje své služby ochotně a vstřícně 

uchazečům o zaměstnání. Proto na otázku, zda jsou respondenti spokojeni se službami 

Úřadu práce, překvapivě až na jednu osobu všichni odpověděli ano.  

� Závěr 

Na základě výsledků zpracované z dotazníkového šetření jsem vyvodila následující závěry: 

� Vliv nezaměstnanosti na svůj život pociťuje 80 % respondentů. Mezi nejvíce 

problematické, které se podepisují na stavu nezaměstnaných, se jeví finanční 

problémy, ztráta sociálního statusu, sebevědomí a psychické problémy. Pro 20 % 

respondentů v obou věkových kategorií 18-24 let a 25-49 let nemá nezaměstnanost 

vliv na jejich život.  

� Důvody nezaměstnanosti respondenti spatřují v nedostatku volných pracovních 

míst, délce praxe, nízkém vzdělání a ve vyšším věku.  

� Za minimální mzdu by bylo ochotno pracovat 73,3 % osob. 12% lidí by požadovalo 

mzdu v rozmezí 15-25 tis. Kč měsíčně. A jen jedna osoba by chtěla mzdu nad 25 

tis. Kč měsíčně s vysokoškolským vzděláním.  

� Co se týká nabídky rekvalifikací, tak pro téměř 84 % respondentů je nabídka 

dostačující a je spokojena. Někteří by naopak uvítali pokročilejší kurzy PC a 

anglického jazyka.  



39 
 

4. Aktivní a pasivní politika zaměstnanosti na Karvinsku 

 

   Tato práce se zabývá strukturální nezaměstnaností a možnými způsoby jejího řešení. 

Aktivní politika zaměstnanosti se považuje za jeden ze způsobu jejího řešení. APZ se 

realizuje prostřednictvím všech poboček Úřadů práce v ČR a je ovlivněna strukturou 

evidovaných uchazečů o zaměstnání a samozřejmě na základě přidělených finančních 

prostředků. Nástroje APZ jsou Úřadem práce v Karviné směrovány na nezaměstnané. Ve 

svých statistikách uvádí číselné a procentuální údaje uplatněných osob a poskytnuté 

prostředky, které jsou z převážné většiny hrazeny z Evropského sociálního fondu. Třem 

nejvýznamnějším nástrojům APZ budou podrobněji popsány – 1) společensky účelná 

pracovní místa (dále jen SÚPM), 2) veřejně prospěšné práce (dále jen VPP) a 3) 

rekvalifikace, které jsou hlavním motorem pro tvorbu pracovních příležitostí. První dva 

nástroje se v této práci řeší pouze na regionální úrovni v období 2006-2010. Grafická 

znázornění budou udávat přehled o vynaložených finančních prostředcích těchto nástrojů 

APZ na jedno místo a kolik uchazečů o zaměstnání se uplatnilo za jednotlivé roky a na 

nástroj rekvalifikace se bude pohlížet na základě meziregionálního srovnání s Mosteckem 

a s polským regionem Czestochowski. 

4.1 Výdaje na politiku zaměstnanosti 
 

  Tato podkapitola dává přehled veškerých vynaložených finančních prostředků na Politiku 

zaměstnanosti všech zkoumaných regionů.  

  Následující přehled zachycuje podíl aktivní a pasivní politiky na celkových výdajích na 

politiku zaměstnanosti v období 2006-2010.  

Tabulka č. 8: Výdaje na politiku zaměstnanosti v letech 2006-2010 v regionu Karvinsko  
Stav k 31.12. 

Ukazatel (tis.Kč) 2006 2007 2007/ 
    2006 2008 2008/ 

2007 2009 2010 2010/ 
2009 

Výdaje na státní 
politiku zaměstnanosti  

342 424,5 342 151,8 -272, 6 285 016,2 -57 135,6 470 068 448 817,2 -21 250,8 

Pasivní politika 
zaměstnanosti (PPZ) 

214 146,1 224 942,5 +10 796,4 196 422,2 -28 520,3 370 069,4 315 565,1 -54 504,3 

Aktivní politika 
zaměstnanosti (APZ) 

128 278,4 117 209,3 -11 069,1 88 594 -28 615,3 99 998,6 133 252,1 +33 253,5 

Podíl APZ na PZ v % 37,46 34,26  31,08  21,27 29,69  

Nástroj APZ-
rekvalifikace 

16 146,4 15 084,1 -1 062,3 16 253,7 +1 169,6 24 533,4 41 358,2 +16 824,8 

Zdroj: MPSV, Olšarová a spol., Zpráva o situaci na trhu práce (2006, 2007, 2008, 2009, 2010), datum 
přístupu 3.8.2011, vlastní zpracování 
 

 



40 
 

   V roce 2010 vynaložil ÚP v Karviné na APZ celkem 133 252,1 tis. Kč, tj. meziročně o 

33 253,5 tis. Kč (+ 24,976 %) více. Na pasivní politiku zaměstnanosti (dále jen PPZ) se 

vyplatilo celkem 315 565,1 tis. Kč, což je meziročně o 54 504,3 tis. Kč (- 17,277 %) méně. 

Celkové náklady státu na politiku zaměstnanosti na region Karvinsko bylo vynaloženo 

448 817,2 tis. Kč. 

   V roce 2009 bylo vynaloženo na státní politiku zaměstnanosti 470 068 tis. Kč, tzn. 

meziroční růst o 185 051,8 tis. Kč. Nejvíce finančních prostředků směřovalo na pasivní 

politiku, a to 370 069,4 tis. Kč. 

   V roce 2008 vynaložil ÚP v Karviné na aktivní politiku celkem 88 594 tis. Kč, tj. 

meziročně o 28 615,3 tis. Kč (- 32,278 %) méně. Na podporu v nezaměstnanosti (PPZ) se 

vyplatilo celkem 196 422,2 tis. Kč, což je meziročně o 28 520,3 tis. Kč méně. Celkové 

náklady státu na státní politiku zaměstnanosti činily 285 016,2 tis. Kč za rok 2008.  

   Následující graf je vývojem celkových výdajů na státní politiku zaměstnanosti a podílu 

aktivní a pasivní politiky zaměstnanosti v regionu Karvinsko.  

 

Graf č. 12: Vývoj výdajů na Politiku zaměstnanosti v období 2006-2010 v regionu Karvinsko 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000
500 000

2006 2007 2008 2009 2010

APZ

PPZ

SPZ

Zdroj: viz tabulka č.8, vlastní zpracování 
 
 
 

 

 

 

 

                                            
76 vlastní dopočet jako rozdíl let 2009 a 2010 
77 taktéž 
78 vlastní dopočet z rozdílu let 2007 a 2008 



41 
 

� Realizace aktivní politiky zaměstnanosti v roce 201079 
 
  
   Úřad práce v Karviné zaměřil pozornost na uchazeče o zaměstnání, kteří jsou nejvíce 

znevýhodněni na trhu práce. Z hodnocení účinnosti jednotlivých nástrojů při umisťování 

UoZ bylo v roce 2010 na dotovaných místech nejvíce zastoupena skupina dlouhodobě 

evidováni nad 5 měsíců (4 031). Tyto osoby tvořily 85,1 % všech uplatněných osob. Z 

celkového počtu 5 035 osob bylo 50 % z nich uplatněných v rekvalifikacích. 

 

4.1.1 Meziregionální komparace s regionem Mostecko v období 2006-2010 

 

   Pro meziregionální komparaci byl zvolen region Mostecko80 na základě toho, že zaujímá 

první místo v hodnotě míry nezaměstnanosti za všechny regiony Ústeckého kraje, stejně 

jako Karvinsko v Moravskoslezském kraji. Tato komparace byla prováděna 

prostřednictvím poměrových ukazatelů jako je výše zmíněná míra nezaměstnanosti, počet 

evidovaných uchazečů o zaměstnání, výdaje na Politiku zaměstnanosti, výdaje na APZ a  

výdaje na nástroj rekvalifikace. K tomu, aby srovnání obou regionů bylo konzistentní, byla 

zvolena relativní metoda, jednotlivé ukazatele tedy byly vztaženy k Ekonomicky 

aktivnímu obyvatelstvu (dále jen EAO81).  

   Následující tabulka tedy udává přehled o jednotlivých podílech výdajů na PZ/EAO, 

APZ/EAO a Rekvalifikace/EAO v pěti-letém období. 

 
Tabulka č. 9: Podíl výdajů na PZ/EAO na Karvinsku a Mostecku v období 2006-2010 (výdaje Kč) 
 2006 2007 2008 2009 2010 

Karvinsko 
EAO 146 136 150 082 147 435 144 712 146 741 
PZ/EAO    2 360    2 270     1 930     3 250    3 060 
APZ/EAO       880       780        600        690       910 
Rekvalifikace/EAO       110       100        110        170       280 

Mostecko 
EAO 66 805 62 956 62 742 60 323 59 788 
PZ/EAO   4 340   4 200   3 440   5 100   5 850 
APZ/EAO   2 410   2 040   1 490   1 870   2 910 
Rekvalifikace/EAO      210      170      210       200      260 

Zdroj: vlastní zpracování na základě přílohy č. 5 a EAO z této tabulky 
 
 

                                            
79 tento odstavec je včetně číselných údajů čerpán z MPSV, Olšarová a spol.., Zpráva o situaci na trhu práce 
v roce 2010 
80 Region Mostecko leží na severozápadě ČR a zaujímá střed Ústeckého kraje. Je zde tradice průmyslové 
výroby stejně jako na Karvinsku a specializuje se na dobývání nerostů, zejména hnědého uhlí. Zdroj: MPSV, 
ÚP v Mostě, Zpráva o situaci na trhu práce za rok 2010 
81 EAO se vypočte jako [ (počet UoZ/míra nezaměstnanosti)*100] 



42 
 

   Lze vidět, že region Mostecko má více než o polovinu méně EAO a přitom vynakládá 

skoro o polovinu více finančních prostředků na jednoho ekonomicky aktivního obyvatele. 

   Graf níže znázorňuje, že dopady na změnu nezaměstnanosti jsou v obou regionech v 

podstatě stejné i přesto, že na Karvinsku vydávají o polovinu méně finančních prostředků 

na Politiku zaměstnanosti než v regionu Mostecko. Na základě relativní meziroční změny 

míry nezaměstnanosti vyplývá, že výdaje na Politiku zaměstnanosti mají zanedbatelný vliv 

na vývoj nezaměstnanosti. Byla tedy ověřena hypotéza, zda „ mohou alokované finanční 

prostředky politiky zaměstnanosti ovlivňovat výši a vývoj nezaměstnanosti”. Hypotéza se 

nepotvrdila na základě výše zmíněných výsledků. 

 
Graf č. 13: Podíl výdajů na PZ/EAO a relativní změna míry nezaměstnanosti v regionu Karvinsko v 
komparaci s regionem Mostecko v období 2006-2010 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2006 2007 2008 2009 2010

-30

-20

-10

0

10

20

30

Karvinsko Mostecko
relativní změna míry nezaměstnanosti Karvinska relativní změna míry nezaměstnanosti Mostecka

Zdroj:  vlastní zpracování na základě tabulky č. 9, přílohy č. 5 a tabulky č. 1 
 

 

4.1.2 Polský region Czestochowski jako příklad obdobného regionu s                       
Karvinskem 
 

   Mezi ambice této práce patřilo také provedení srovnání s obdobným regionem mimo 

území ČR, aby se zjistilo, zda má podobný nebo jiný problém než  Karvinsko. Vyhledat 

vhodný region, který je srovnatelný, také co do hloubky svých strukturálních změn a jejich 

charakterem, bylo obtížné a pracné. Nakonec těmto parametrům vyhovuje polský region 

Czestochowski82. Původním záměrem bylo udělat časovou řadu a porovnat tak jednotlivé 

ukazatele jako je míra nězaměstnanosti, výdaje na APZ a z toho výdaje na nástroj 

rekvalifikace. Tuto komparaci nebylo, bohužel, možné provést z důvodu chybějících 

srovnatelných údajů za období 2006-2009. Nebylo možné provést ani komparaci pro rok 
                                            
82 tento region se nachází v severnní časti kraje Śląskie (patří mezi nejprůmyslovější oblasti v Polsku) a je 
také zároveň největší ze všech 8 regionů tohoto kraje; Zdroj: ÚP v Katowicích, Information about the 
situation on the labour market in the Śląskie Voivodship 



43 
 

2011, neboť ani zde nebyly dostupné porovnatelné údaje pro ÚP v obou regionech. 

Vhodným pro komparaci je tedy pouze rok 2010. 

 
Tabulka č. 10: Poměrové ukazatele za regiony Karvinsko a Czestochowski v roce 2010, (výdaje v kč) 

EAO UoZ Míra 
nezaměstnanosti 

PZ/EAO APZ/EAO Rekvalifikace/
EAO 

Osoby 
zařazené do 
rekvalifikace 

Výdaje na RK/ 
1rekvalifikant 

CZK/
PLN 

Karvinsko  
146741 20 940 14,27 3 059 908 283 2 594 15 944 6,334 

Czestochowski  
130402 20 734 15,9 2 350 823 228 1 670 17 823  

Zdroj: vlastní zpracování; za Karvinko na základě dat z tabulky č. 9, (UoZ a míra nezaměstnanosti viz. tab. č. 4), za region 
Czestochowski z ÚP v Katowicích, REGIONALNY PLAN DZIAŁAŃ NA RZECZZATRUDNIENIA NA ROK 2010, datum přístupu 
26.12.2011, z ÚP v Czestochowski, Informacja o sytuacji na rynku pracy miasta  Czestochowy i powiatu Czestochowskiego w grudniu 
2010 roku , Informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy w 2010 roku, datum přístupu 25.12.2011 ; EAO a výdaje na rekvalifikace/1 
rekvalifikant vlastní přepočet; průměrný roční měnový kurz CZK/PLN je stažen ze stránek České národní banky, datum přístupu 
22.12.2011 
 
   Z uvedené tabulky je zřejmé, že oba regiony jsou porovnatelné, jak co do velikosti (podle 

EAO), i mírou nezaměstnanosti. Přesto, že má region Czestochowski vyšší míru 

nezaměstnanosti, je zde nižší počet uchazečů o zaměstnání zařazených do rekvalifikace, za 

to však je výše vynaložených prostředků na jednoho rekvalifikanta vyšší. Bylo by zajímavé 

provést srovnání úspěšnosti rekvalifikací v obou regionech, abychom viděli, jestli má 

velikost výdajů na jednoho rekvalifikanta pozitivní vliv na úspěšnost rekvalifikace. 

Bohužel z důvodu nedostatku potřebných dat nebylo možno takovéto srovnání provést. 

Stejně tak nebylo možné provést srovnání efektivity výdajů na PZ a APZ.  

 

    Následující graf ukazuje strukturu výdajů na Politiku zaměstnanosti v obou regionech v 

roce 2010.  

 
Graf č. 14: Struktura výdajů na Politiku zaměstnanosti v roce 2010 
 

region Czestochowski

35%

65%

PPZ/EAO

APZ/EAO

 
 

Zdroj:  vlastní zpracování; za region Karvinsko na základě dat z tabulky č. 9 a za region Czestochowski na 
základě dat z tabulky č. 10 

 

region Karvinsko

30%

70%

PPZ/EAO

APZ/EAO



44 
 

   Můžeme vidět, že v polském regionu jsou více využívány nástroje APZ. Jedním z 

důvodů může být snaha o intenzivnější boj s mírou nezaměstnanosti, která je v tomto 

regionu poněkud větším problémem než na Karvinsku. 

   Jediným závěrem provedeného srovnání se tak nakonec ukázalo být zjištění, že v obou 

regionech je boj s nezaměstnaností veden podobným způsobem. 

 

4.1.3 Výdaje na Politiku zaměstnanosti v mezinárodním srovnání 
 
   Jeden z historických pohledů, který podávají Sirovátka a  Rákoczyová83 na základě 

výzkumného projektu, je srovnání výdajů na PZ v České republice s dalšími evropskými 

zeměmi, které mají podobnou míru nezaměstnanosti i, především s Polskem v letech 1999-

2000. Vidíme, že výdaje na politiku zaměstnanosti jsou u nás relativně nižší o polovinu 

výdajů srovnávaných zemích. Značný deficit je v ČR zejména v oblasti rekvalifikací, kdy 

zejména v Polsku byl zapojen v roce 1999 až třikrát vyšší podíl nezaměstnaných (měřeno 

jako procento pracovní síly). Z porovnání je též zjevné, že i výdaje na rekvalifikace 

vztažené k počtu rekvalifikovaných jsou v ČR oproti ostatním zemím relativně nízké. 

 

   Následující graf znázorňuje podíl výdajů PZ jako procentuální vyjádření HDP na základě 

mezinárodní komparace. 

 

Graf č. 15: Výdaje na PZ jako % HDP 

 
Zdroj: Eurofond, Financing and operating aktive labour market programmes during the crisis, str. 4, datum 
přístupu 22.12.2011 

                                            
83 Sirovátka a Rákoczyová, 2002 



45 
 

 
   Na grafu lze vidět obrovskou rozmanitost ve všech zemích ve výdajích na APZ, PPZ jako 

procentního podílu na HDP. Na základě srovnatelných údajů, které jsou k dispozici (z 

2008). Nejvyšší výdaje se pohybují kolem 3,3% HDP v případě Belgie a nejmenší výdaje 

zaujímá Estonsko, pouhých 0,3% HDP. Nové členské státy mají obvykle nižší výdaje, a to 

jak na pasivní straně - vzhledem k poměrně zaostalému systému dávek v nezaměstnanosti, 

ale i na aktivní straně. Polsko je ale výjimka, co se týká výdajů na APZ a je tak srovnatelné 

s ostatními staršími členskými státy. To může být jeden z faktorů, který působí na polském 

trhu práce za posledních osm let ( nezaměstnanost se snížila z 20% v roce 2002 na 7% v 

roce 2010), když silný růst poháněný zvýšením přímých zahraničních investic poskytuje 

velmi výhodné makroekonomické souvislosti.84 

 

  Zajímavé bylo také podívat se na studii, kterou napsal profesor Kluve85. Tato studie 

poskytuje přehled o účinnosti evropské Aktivní politiky zaměstnanosti. I když je obtížně 

zjistitelné některé odpovídající vzorky k dané analýze, přesto lze vyvodit nějaké výsledky, 

např. přímé vytváření pracovních míst ve veřejném sektoru často vypadá, že způsobuje 

spíše negativní dopad na zaměstnanost a opatření v oblasti vzdělávání, rekvalifikací mají 

naopak mírně pozitivní vliv.  

 

4.2 Tvorba pracovních příležitostí 

 
   Nedílnou součástí Aktivní politiky zaměstnanosti je tvorba pracovních míst pro uchazeče 

o zaměstnání. Graf č. 16 udává přehled o počtu pracovních příležitostí v rámci SÚPM a 

VPP v letech 2006-2010. Můžeme pozorovat pokles v období let 2006-2008 a následný 

růst v letech 2008-2010, kdy u VPP lze zaznamenat tendenci pozvolnějšího růstu než u 

SÚPM. 

   V roce 2007 vzniklo celkově 1 134 pracovních míst. Nastoupilo 1 201 UoZ. Byl 

zaznamenán meziroční pokles o 272 vytvořených míst, tj. 19,4 %.86  

   Úřad práce v Karviné v roce 2008 podpořil tvorbu 948 pracovních míst. Z tohoto 

celkového počtu bylo nejvíce míst vytvořeno pro osoby se základním vzděláním a 

                                            
84 tento odstavec se opírá včetně číselného vyjádření publikace z Eurofond, Financing and operating aktive 
labour market programmes during the crisis 
85 Kluve, 2006 
86 tento odstavec je čerpán z MPSV, Olšarová a spol., 2. Tvorba pracovních příležitostí v rámci APZ, 2007 



46 
 

vyučením v oboru. Tyto dvě skupiny představovaly 79,8 % z celkového počtu 

podpořených míst. V komparaci s předchozím rokem 2007 tento počet klesl o 186, tj. 16,4 

%. Pokles se týkal obou ukazatelů - SÚPM a VPP.87  

   V roce 2009 vzniklo 1 192 pracovních příležitostí pro uchazeče a tento počet míst se 

zvýšil o 244 ve srovnání s předchozím rokem.88 

   V roce 2010 bylo ÚP v Karviné finančně podpořeno celkem 1 343 pracovních míst. V 

komparaci s rokem 2009 se tento počet míst zvýšil o 149, tj. o 12,5 %. V rámci APZ a celé 

historie fungování ÚP bylo vytvořeno 23 772 pracovních příležitostí a uplatnilo se celkově 

26 618 UoZ. Každý cca devátý uchazeč, který nastoupil do zaměstnání, byl vyřešen v 

rámci APZ. A tedy počet umístěných uchazečů prostřednictvím nástrojů APZ činil 11,5 % 

ze všech umístěných osob.89  

 

Graf č. 16: Počet vytvořených pracovních míst pro 2 ukazatele – SÚPM a VPP 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2006 2007 2008 2009 2010

SÚPM VPP

    
Zdroj: MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce (2007, 2009, 2010), datum přístupu 3.8.2011, 
vlastní zpracování 
 
 
4.2.1 Veřejně prospěšné práce90 

 
 
   Tento nástroj aktivní politiky zaměstnanosti, jak už bylo zmíněno v kapitole 2, je 

vytvořen pro obtížně umístitelné a dlouhodobě nezaměstnané, kteří jsou v evidenci Úřadu 

práce. Veřejně prospěšné práce jsou časově omezené pracovní příležitosti, které mohou 

trvat nejdéle 12 po sobě následujících měsíců. 
                                            
87 tento odstavec je čerpán z MPSV, Olšarová a spol., 2. Tvorba pracovních příležitostí v rámci APZ, 2008 
88 tento odstavec je čerpán z MPSV, Olšarová a spol., 2. Tvorba pracovních příležitostí v rámci APZ, 2009 
89 tento odstavec je čerpán z MPSV, Olšarová a spol., 2. Tvorba pracovních příležitostí v rámci APZ, 2010 
90 tato podkapitola včetně číselných údajů a její odstavce od roku 2006-2010 je čerpána z MPSV, Olšarová a 
spol., Zpráva o situaci na trhu práce , Veřejně prospěšné práce (VPP), (2006, 2007, 2008, 2009, 2010) 



47 
 

 

   Následující graf, který je zobrazen na další straně, znázorňuje průměrnou výši podpory 

na jedno obsazené místo v období 2006-2010 a skutečný počet uplatněných uchazečů o 

zaměstnání, kteří na tyto místa nastoupilo.  

 

   V roce 2006 byl skutečný počet nastoupených 477 UoZ. Skladba uchazečů dle vzdělání 

byla následující: 322 osob nekvalifikovaných, 142 osob vyučeno v oboru. Co se týká délky 

evidence UoZ, bylo umístěno 286 osob, kteří jsou nezaměstnaní déle než dva roky.  

 

   V roce 2007 nastoupilo celkem 435 uchazečů. Nejvíce obsazovanou profesí byl sběrač 

odpadků-popelář, a to počtem 399 osob. Průměrná výše finanční podpory činila 75 699 Kč 

a byla vyšší o 5 131 Kč než v roce 2006.  

 

   V rámci roku 2008 byla ÚP v Karviné podpořena tvorba 379 pracovních míst. Celkem 

všechna nově vytvořená pracovní místa nastoupilo 470 uchazečů. Na vytvořených místech 

se podílely městské, obecní úřady a firmy, které zajišťují pro města a obce úklidové práce a 

údržbu zeleně. Vzdělanostní skladba byla zastoupena 339 UoZ se základním vzděláním a 

117 UoZ vyučenými v oboru. Ve srovnání s rokem 2007 bylo vytvořeno o 24 míst méně, 

ale počet umístěných se zvýšil o 35 osob.  

 

   Z celkového počtu 418 vytvořených pracovních míst nastoupilo v roce 2009 celkem 468 

osob. 97, 4 % těchto míst bylo vytvořeno pro výkon profese dělník pro čištění města. V 

komparaci s předchozím rokem průměrná výše podpory činila 88 825 Kč na jedno místo, 

tedy o 27 552 Kč více. 

 

   V průběhu roku 2010 bylo vytvořeno 480 pracovních míst. Mezi osoby, které nastoupily, 

bylo 316 osob bez vzdělání nebo se základním vzděláním a 193 osob vyučených v oboru. 

Co se týká prostředků hrazených z ESF, činila průměrná výše sjednané podpory na 1 místo 

71 470 Kč, 17 335 Kč méně než před rokem. 

 
 
 
 
 
 
 



48 
 

 
Graf č. 17: Finanční prostředky plynoucí na VPP/1 místo a uplatnění uchazeči o zaměstnání v období 
2006-2010  

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

výdaje v Kč na VPP/1 místo 70 568 75 699 61 273 88 825 71 470

uplatnění UoZ na VPP 477 435 470 460 522

2006 2007 2008 2009 2010

 
Zdroj: MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce (2006, 2007, 2008, 2009, 2010), datum 
přístupu 3.8.2011, vlastní zpracování 
 
 
 

4.2.2 Společensky účelná pracovní místa 
 
 
   Společensky účelným pracovním místem se rozumí místo, které je zřízeno nebo 

vyhrazeno zaměstnavatelem na základě písemné dohody s Úřadem práce (podrobněji viz 

kapitola 2). Tento nástroj APZ je v této podkapitole řešen na základě zřízení, vyhrazení u 

zaměstnavatelů a zahájení na základě samostatné výdělečné činnosti. Z jednotlivých 

grafických znázornění lze vidět poklesy a nárůsty finančních prostředků u jednotlivě 

vyhrazených SÚPM a jednotlivé fluktuace pohybu uplatněných uchazečů o zaměstnání 

lépe zobrazuje tabulka umístěna pod grafem.  

 

� SÚPM zřízena zaměstnavatelem91 

 

   Zaměstnavateli bylo celkem v roce 2006 zřízeno 129 míst, na něž nastoupilo 174 osob. 

Nejvíce SÚPM bylo zřízeno zaměstnavateli z odvětví průmyslu a odvětví služeb a 

obchodu. Profesní struktura zřízených míst, na které nastoupilo nejvíce osob, byla 

následující (jen výběr): švadleny, vyšívači (17), pomocný dělník v průmyslu (14), kuchaři 

                                            
91 tato část podkapitoly 4.2.2 včetně číselných údajů a její odstavce od roku 2006-2010 je čerpána z MPSV, 
Olšarová a spol., SÚPM zřízená u zaměstnavatelů, (2006, 2007, 2008, 2009, 2010) 



49 
 

(10), obchodní agenti (9). Průměrné skutečné náklady na jedno obsazené místo činily 

91 187 Kč.  

 

   V roce 2007 našlo uplatnění 97 UoZ, z toho 38 žen, 7 osob se zdravotním postižením, 24 

osob do 25 let věku a 19 osob ve věku 50 a více let. V komparaci s rokem 2006 počet 

nastoupených klesl o 77 osob. Finanční podpora byla ve výši 85 455 Kč.  

   V roce 2008 nastoupilo celkem 54 uchazečů v profesích jako je prodavač (8), sociální 

pracovník organizace (6), obchodní referent (2), dělník v elektrotechnice (2), kuchař a 

číšník (2). Jak vyplývá z profesní struktury uchazečů, většina z nich byla vyučena v oboru. 

Průměrná výše poskytnutých finančních prostředků dosáhla 95 829 Kč a byla o 10 374 Kč 

vyšší než v roce 2007.  

 

   V průběhu roku 2009 nastoupilo 50 UoZ, což je nejmenší skutečný počet všech 

nastoupených v období 2006-2010 v rámci tohoto nástroje. Nejčetněji zastoupenou 

skupinou bylo 30 uchazečů vyučených v oboru. V rámci tohoto pěti-letého období je v 

roce 2009 dosáhnuto nejvyšší průměrné výše finanční podpory, ve výši 111 214 Kč.  

 

   Ve sledovaném roce 2010 nastoupilo 65 uchazečů. Tento nástroj se nejvíce týkal profesí, 

jako je nekvalifikovaný pracovník, manipulační dělník v průmyslu, obsluha strojů na 

zpracování mouky. Průměrná výše finanční podpory byla o 11 945 Kč nižší než v roce 

2009, činila 99 269 Kč. 

Graf č. 18: Finanční prostředky plynoucí na SÚPM (zřízena zaměstnavatelem) / 1 místo a uplatnění 
uchazeči o zaměstnání v období 2006-2010 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

výdaje v Kč na SÚPM/1 místo 91187 85455 95829 111214 99269

uplatnění uchazeči na SÚPM 174 97 54 50 65

2006 2007 2008 2009 2010

Zdroj:  MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce (2006, 2007, 2008, 2009, 2010), datum 
přístupu 3.8.2011, vlastní zpracování 



50 
 

� SÚPM vyhrazená u zaměstnavatelů92 
 
 
   V průběhu roku 2006 bylo vytvořeno 636 míst, u nichž byly hrazeny mzdové náklady 

zaměstnavatelům. Na vyhrazená místa nastoupilo 548 osob, z toho 108 míst pro výkon 

profese prodavač v obchodech. Vzdělanostní struktura nastoupených UoZ byla následující: 

237 vyučených v oboru, 223 s úplným středním vzděláním s maturitou, 57 se základním 

vzděláním a 31 vysokoškoláků. 309 z těchto osob bylo v evidencích ÚP v Karviné déle než 

1 rok. Skutečné náklady na jedno vyhrazené místo činily 68 038 Kč.  

 

   Z celkového počtu 628 vyhrazených SÚPM našlo v roce 2007 uplatnění 590 uchazečů. 

Vyhrazená místa měla profesní strukturu např. prodavači v obchodech (110), sekretářky 

(55), manipulační dělníci (23), automechanici (11). Nejvíce zde bylo 382 UoZ s délkou 

evidence delší než 1 rok. 

 

   Během roku 2008 z celkového počtu 492 vyhrazených SÚPM nastoupilo ve skutečnosti 

478 UoZ. Tento počet nastoupených meziročně klesl o 112 uchazečů. Průměrná výše 

finanční podpory dosahovala 68 308 Kč. 

 

   pak v roce 2009 nastoupilo 597 uchazečů a meziročně počet nastoupených vzrostl o 119 

osob. Zároveň průměrná výše finanční podpory vzrostla a dosáhla 78 688 Kč. 

 

   Ve sledovaném roce 2010 bylo z vytvořených 727 pracovních míst naplněné 635 

uchazeči.  Z nich bylo 318 osob vyučeno v oboru, 57 uchazečů se základním vzděláním a 

32 osob s vysokoškolským vzděláním. 495 vyhrazených míst bylo spolufinancování z ESF. 

Průměrná výše finančních podpory na vyhrazená místa činila 56 478 Kč a meziročně klesla 

o 22 210 Kč. 

 
 
 
 
 
 
 

                                            
92 tato část podkapitoly 4.2.2 včetně číselných údajů a její odstavce od roku 2006-2010 je čerpána z MPSV, 
Olšarová a spol., SÚPM vyhrazená u zaměstnavatelů, (2006, 2007, 2008, 2009, 2010) 



51 
 

Graf č. 19: Finanční prostředky plynoucí na SÚPM (vyhrazená u zaměstnavatelů) / 1 místo a uplatnění 
uchazeči o zaměstnání v období 2006-2010 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

výdaje v Kč na SÚPM/1 místo 68 038 65787 68308 78688 56478

uplatnění UoZ na SÚPM 548 590 478 597 635

2006 2007 2008 2009 2010

Zdroj:  MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce (2006, 2007, 2008, 2009, 2010), datum 
přístupu 3.8.2011, vlastní zpracování 
 
 

� SÚPM – samostatně výdělečná činnost93 
 
   ÚP v Karviné v průběhu roku 2006 finančně podpořil zahájení SVČ 60 UoZ, z toho 27 

žen. Průměrná výše finanční podpory činila 53 943 Kč. 

   Samostatnou výdělečnou činnost v roce 2007 zahájilo 43 uchazečů o zaměstnání v 

činnostech, které spadaly do odvětví služeb a obchodu např. opravy motorových vozidel 

(5), kosmetické služby (3), reklamní činnosti a marketing (2). V komparaci s rokem 2006, 

byla finanční podpora nižší o 11 345 Kč, a činila 42 598 Kč. 

   V průběhu roku 2008 zahájilo 39 uchazečů samostatnou výdělečnou činnost. 20 z nich 

bylo vyučeno v oboru, 3 se základním vzděláním a 2 osoby s vysokoškolským vzděláním. 

V tomto roce činila průměrná výše finanční podpory 44 590 Kč. 

   V roce 2009 se počet nastoupených zvýšil o 29 osob v komparaci s rokem 2008 a 

celkový počet byl 68 UoZ. Nejvíce se vykonávala obchodní činnost, a to sedmi uchazeči. 

Sjednaná finanční podpora byla za tento rok 59 978 Kč. 

   V průběhu roku 2010 zahájilo samostatnou výdělečnou činnost 80 uchazečů o 

zaměstnání. Jako v minulém roce byla nejčastější obchodní činnost., poté zprostředkování 

obchodu a služeb a na třetím místě v počtu uchazečů byla pedikúra, manikúra. 

 

                                            
93 tato část podkapitoly 4.2.2 včetně číselných údajů a její odstavce od roku 2006-2010 je čerpána z MPSV, 
Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce, SÚPM-samostatně výdělečná činnost, (2006, 2007, 2008, 
2009, 2010) 



52 
 

Graf č. 20: Finanční prostředky plynoucí na SÚPM (samostatně výdělečná činnost) / 1 místo a 
uplatnění uchazeči o zaměstnání v období 2006-2010 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

výdaje v Kč na SÚPM/1 místo 53943 42598 44590 59978 66544

uplatnění UoZ na SÚPM 60 43 39 68 80

2006 2007 2008 2009 2010

Zdroj:  MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce (2006, 2007, 2008, 2009, 2010), datum 
přístupu 3.8.2011, vlastní zpracování 
 

4.2.3 Rekvalifikace v regionu Karvinsko v komparaci s regionem Mostecko 94  

    

   Rekvalifikace umožňuje uchazečům o zaměstnání novou kvalifikaci nebo rozšíření 

stávající kvalifikace, aby tak mohli lépe čelit konkurenci na trhu práce a mohli se snadněji 

uplatnit ve vhodném zaměstnání. 

 
   Tato podkapitola se zabývá pouze rekvalifikací uchazečů a zájemců o zaměstnání a 

udává reálný pohled ohledně skutečného počtu UoZ umístěných v rekvalifikaci a výdaje, 

které byly vynaloženy v období 2006-2010 na realizaci tohoto nástroje. Rekvalifikací 

zaměstnanců se nezabývá z důvodu zaměření dotazníkového šetření (týkajícího se 

rekvalifikací) pouze na uchazeče o zaměstnání evidovaných na ÚP v Karviné (viz. str. 29).  

 

   Následující tabulka přehledně zobrazuje hodnoty všech ukazatelů potřebných 

k provedení dané komparace: počet uchazečů a zájemců zařazených do rekvalifikace a 

počet úspěšně ukončených rekvalifikací jednotlivými uchazeči. Zároveň počet UoZ, kteří 

byli umístěni do 12 měsíců po úspěšné rekvalifikaci. Z tabulky lze vidět, že region 

Mostecko vynakládalo vyšší výdaje na jednoho rekvalifikanta do roku 2007, od roku 2008 

jsou tyto výdaje vyšší na Karvinsku. 

                                            
94 tato podkapitola včetně číselných údajů a její odstavce od roku 2006-2010 je čerpána z MPSV, Olšarová a 
spol.: Zpráva o situaci na trhu práce, 6. APZ-Rekvalifikace uchazečů a zájemců, (2006, 2007, 2008, 2009, 
2010) 



53 
 

Tabulka č. 11: Rekvalifikace uchazečů a zájemců o zaměstnání a podíl výdajů na rekvalifikace/1 
rekvalifikant v regionech Karvinsko a Mostecko v období 2006-2010 

Ukazatel (celkový počet) 2006 2007 2008 2009 2010 
Rekvalifikace uchazečů a zájemců o zaměstnání 

Karvinsko 
Osoby zařazené do rekvalifikace  2 060 2 574 1 700 1 869 2 594 
Osoby, které ukončily rekvalifikaci úsp ěšně 1 764 2 209 1 554 1 629 2 485 

896 1 409 1 043 588 1 342 Z toho umístěni do 12 měs. po úspěšné rekvalifikaci 
Úspěšnost v % 44 55 61 31 52 

Výdaje na rekvalifikace/1 rekvalifikant 7 838 5 860 9 561 13 126 15 944 
Mostecko 

Osoby zařazené do rekvalifikace  1749 1582 2033 905 1497 
Osoby, které ukončily rekvalifikaci úsp ěšně 1297 1090 1360 693    935 

704 808 834 312 538 Z toho umístěni do 12 měs. po úspěšné rekvalifikaci 
Úspěšnost v % 40 51 41 34 36 
Výdaje na rekvalifikace v Kč/1 rekvalifikant 7 903 6 910 6 578 13 085 10 551 

Zdroj: MPSV, ÚP v Karviné, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce (2006, 2007, 2008, 2009, 
2010), Rekvalifikace, datum přístupu 3.8.2011; ÚP v Mostě, Zpráva o situaci na trhu práce (2006, 2007, 
2008, 2009, 2010), datum přístupu 2.12.2011, vlastní zpracování 
 

   Následující graf srovnává podíly výdajů na rekvalifikace na jednoho rekvalifikanta a 

úspěšnosti rekvalifikací v obou regionech. Úspěšnost je brána jako podíl osob umístěných 

do 12 měsíců po úspěšné rekvalifikaci na celkový počet osob zařazených do rekvalifikace. 

 

Graf č. 21: Podíl výdajů na rekvalifikace/1 rekvalifikant a úspěšnost rekvalifikací v regionu Karvinsko 
v komparaci s regionem Mostecko v období 2006-2010 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2006 2007 2008 2009 2010

0

10

20

30

40

50

60

70

Karvinsko Mostecko
úspěšnost rekvalifikací-region Karvinsko úspěšnost rekvalifikací-region Mostecko

Zdroj:  vlastní zpracování na základě dat z tabulky č. 11  
 
 
   V rámci jednoho regionu neplatí přímá úměra mezi vynaloženými finančními prostředky 

na rekvalifikace a úspěšností rekvalifikací. Z meziregionálního pohledu však vyplývá, že 

výdaje na rekvalifikace mají pozitivní vliv na úspěšnost rekvalifikací. Byla ověřena druhá 

hypotéza, „zda v rámci aktivní politiky zaměstnanosti hraje nástroj-rekvalifikace pozitivní 

vliv na snížení počtu nezaměstnaných”. Z toho vyplývá, že se hypotéza potvrdila.  

 

 



54 
 

4.2.4 Výdaje na rekvalifikace v Czestochowski v roce 2010 

 

   Podíl výdajů na rekvalifikace na jednoho ekonomicky aktivního obyvatele je vyšší 

v regionu Karvinsko v komparaci s regionem Czestochowski. 

 

Graf č. 22: Výdaje na Rekvalifikace/EAO v regionech Karvinsko a Czestochowski v roce 2010 

region Czestochowski

22%

78%

APZ/EAO

Rekvalifikace/EAO

 
Zdroj: vlastní zpracování za region Karvinsko na základě dat z tabulky č. 9 a za region Czestochowski na 
základě dat tabulky č. 10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

region Karvinsko

24%

76%

APZ/EAO

Rekvalifikace/EAO



55 
 

Závěr  

 

        V této diplomové práci se řešila celková zaměstnanost a celková nezaměstnanost ve 

všech pěti mikroregionech, které tvoří region Karvinsko: Karvinsko, Havířovsko, 

Orlovsko, Bohumínsko a Českotěšínsko. A  získal  se tak určitý přehled o situaci a stavu na 

karvinském trhu práce. Problém na zdejším trhu práce spatřuji v existenci nerovnováhy 

mezi poptávkou pracovních sil a nabídkou práce. Tato nerovnováha se pojí s existencí jevu 

nezaměstnanost, která je reprezentována evidovanými uchazeči o zaměstnání nejen na 

Úřadu práce v Karviné, ale i v rámci všech úřadů práce České republiky. 

        Při zpracování této práce jsem vycházela z podrobných statistických analýz z dat 

Úřadu práce v Karviné vedené integrovaným portálem Ministerstva práce a sociálních 

věcí, ÚP v Mostě, dále z ÚP v Katowicích, ÚP v Czestochowski a čerpáním číselných 

údajů z dat Českého statistického úřadu. Jejich analýzy a data mi poskytly  vhodné 

poznatky ke zpracování této práce.  

        Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem je řešena nerovnováha na trhu práce v 

regionu Karvinsko. K pochopení mi nejprve posloužila charakteristika regionu Karvinska a 

jeho silné a slabé stránky v rámci Moravskoslezského kraje. V uplynulých 200 letech byl  

MSK jeden z největších center těžebního průmyslu. V posledních letech však objem těžby 

klesá v důsledku restrukturalizace a privatizace dominantních společností, v čele s OKD, 

a.s. Vznikaly nové nástupnické subjekty a změny jejich vlastníků. Region byl dominantou 

zpracovatelského průmyslu. A města, jako je Karviná a Havířov, se dostala do podvědomí 

lidí jako „hornická města”. Nejen tyto změny vlastníků velkých společností a 

restrukturalizace lze považovat jako jedny z příčin související s propouštěním 

zaměstnanců, kteří se ocitli jako uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadů práce. Většinou 

tyto osoby vykonávaly hornické profese a poté už nenašly další uplatnění, z důvodu věku, 

kvalifikace a vzdělání. Tento faktor je rozhodující příčinou růstu dlouhodobé 

nezaměstnanosti v regionu. 

        Celková zaměstnanost regionu Karvinsko, v počtu zaměstnanců a zaměstnavatelů 

v národním hospodářství podle nové klasifikace ekonomických činností pod názvem CZ-

NACE v období 2006-2010, pozvolně klesá. Týká se to jak počtu zaměstnanců, tak i počtu 

zaměstnavatelů. Region Karvinsko v roce 2006 zaujímal v počtu zaměstnanců 19,95 % 

v rámci Moravskoslezského kraje. V roce 2010 zaujímal tento region v rámci MSK 18,77 

% a byla zde také nejmenší zaměstnanost s počtem 54 593 osob ( v rámci celého období 



56 
 

2006-2010) a počet zaměstnavatelů bylo 414. V rámci pěti vybraných odvětvích: 

vzdělávání, zdravotnictví a sociální péče, těžba a dobývání, doprava, skladování a spoje, 

zpracovatelský průmysl, zaujímal v roce 2010 první místo v počtu zaměstnanců 

zpracovatelský průmysl s podílem 34 %. V rámci Moravskoslezského kraje tento region se 

všemi pěti odvětvími zaujímá 69,6 % celkové zaměstnanosti.  

        Nedílnou součástí byla analýza poptávkové strany trhu práce v podobě 

zaměstnavatelů. Za hlavní metodu zde bylo zvoleno dotazníkové šetření. Jen bych se chtěla 

zmínit, že Karvinsko je specifické svou hornickou oblastí a mrzí mě, že v dotazníkovém 

šetření jsem nemohla pro svoji analýzu použít konkrétní data společnosti OKD, a.s., neboť 

mi odmítli poskytnout svoje data na základě internetového spojení. Tato společnost je 

svým druhem činnosti specializována na zpracovatelský průmysl. A její interní data jsou 

specifické pro zaměstnanost/nezaměstnanost v určitém období. Vybrala jsem si nakonec tři 

vzorky s menším počtem zaměstnanců.  

        Dotazníkové šetření bylo provedeno v období červenec-srpen 2011. Mezi tyto 

vybrané subjekty patří Mölnlycke Health Care Klinipro s.r.o., Kovona System a.s. a BM 

servis a.s. a jsou zástupci jednotlivých  mikroregionů. Za mikroregion Českotěšínsko je 

respondentem Kovona System a.s. Mölnlycke Health Care Klinipro s.r.o. je situován 

v průmyslové zóně v Karviné a tedy reprezentuje mikroregion Karvinsko. Jeho umístění 

bylo hlavním důvodem výběru, neboť se podílí na snížení nezaměstnanosti. Třetí podnik 

reprezentující mikroregion Bohumínsko je společnost BM servis a.s. Tento podnik byl 

vybrán z důvodu toho, že využívá všechny tři nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, které 

jsou cílem řešení dlouhodobé nezaměstnanosti.  

        V tomto šetření jsem se zajímala, jestli v období 2006-2010 propouštěli své 

zaměstnance a jaké typy profesí poptávají a zároveň kolik jich mají nedostatek. Mezi 

poslední dotazy patřilo, jestli tyto 3 subjekty mají problém obsadit požadovanou pozici, 

zda využívaly rekvalifikační kurzy pro své zaměstnance a kolik finančních prostředků 

čerpaly z fondů Evropské unie.  

        Z jejich jednotlivých odpovědí jsem vyvodila jisté závěry: 1) Poptávka po profesích 

se odvíjí od jejich živnosti podnikání, jak již bylo zmíněno výše. 2) Všechny tři společnosti 

využívají finanční prostředky z fondů EU, a to z Evropského sociálního fondu. Společnost  

Mölnlycke čerpala prostředky, až od tohoto roku 2011. 3) Ale jen jediná firma Kovona 

System uvedla, že ze svých nákladů hradí rekvalifikace svých zaměstnanců. 4) Mobilita 

trhu práce a posun požadovaných pozic do mikroregionů Karvinska, kde je zjištěna, 



57 
 

poptávka po práci je determinována nízkou cenou práce. A potencionální zaměstnanci 

nejsou tak motivování ke změně svého místa bydliště a výkonu práce.  

        Celková nezaměstnanost je tvořena jednotlivými ukazately v podobě evidovaných 

UoZ, z toho uchazečů s nárokem na podporu v nezaměstnanosti a mírou nezaměstnanosti. 

Tyto ukazatele lze v diplomové práci vidět na základě tabulkového i grafického zobrazení 

pro lepší přehlednost v subkapitole 3.3.3 Celková nezaměstnanost. Úřad práce evidoval 

celkem 20 940 osob v roce 2010 a v komparaci s rokem 2008 byl počet uchazečů o 

zaměstnání vyšší o 4 044 osob. A zařadil se tak ke dni 31.12.2010 na třetí místo v rámci 

celé České republiky, s podílem 3,7 %. Co se týká jednotlivých mikroregionů a jejich míry 

nezaměstnanosti, tak na Karvinsku tento ukazatel dosáhl 14,36 %, na Bohumínsku 11,89 

%. Zlepšení vývoje trhu práce v uplynulých pěti letech zaznamenal pouze mikroregion 

Českotěšínsko. Zhoršení se naopak týkalo Orlovska v podobě poklesu volných pracovních 

míst a nárůstu počtu uchazečů připadající na jedno volné pracovní místo. Rozhodujícím 

faktorem byla skladba vzdělání evidovaných uchazečů o zaměstnání na ÚP v Karviné. 

V období 2006-2010 vyplývá, že do skupiny nezaměstnaných se postupně zařazují i 

uchazeči o zaměstnání středních a vysokých škol. Dokonce počet absolventů VŠ ve 

zkoumaných letech roste. Z toho vyplývá, že skladbou nezaměstnanosti už nejsou jen 

dělnické profese. Co se týká volných pracovních míst, jsou zde jisté rozdíly v daných 

letech. Mohou být reakcí na nižší poptávku po pracovní síle v důsledku propuknutí 

finanční krize a následných ekonomických problémů jednotlivých firem. Jako jedna 

z hlavních disparit rovnováhy na trhu práce je dlouhodobá nezaměstnanost, i když ÚP 

v Karviné zaznamenaly razantní úbytky uchazečů, kteří jsou v evidenci déle než dva roky. 

Nejen dlouhodobá, ale i opakovaná nezaměstnanost se negativně podílí na osobních 

vlastnostech, morálních hodnotách těchto uchazečů, např. osob se zdravotním postižením, 

fyzických osob ve věku 50 a více let.  

        Co se týká dotazníkového šetření nabídkové strany trhu práce, bylo úspěšnější než u 

zaměstnavatelů, neboť jsem získala 60 respondentů-uchazečů o zaměstnání v evidenci 

Úřadu práce v Karviné. Vlastní šetření bylo provedeno v období únor-duben 2011. 

Zajímala jsem se o příčiny nezaměstnanosti v regionu Karvinsko a také mě zajímalo, jaké 

pocity mají osoby, které se v této situaci objevily. Neboť lidé, kteří se ocitnou bez práce, 

pocítí na vlastní kůži ztrátu sociálního statusu a dotýká se to i jejich rodin. Nezaměstnanost 

je sama o sobě jedinci různě pociťována a prožívána. Záleží na každém konkrétním jedinci 

a jeho motivaci, odhodlání hledat novou práci za požadovanou mzdu. Toto mé stanovisko 



58 
 

je podloženo odpovědí jedné osoby vysokoškolsky vzdělané z poptávaných respondentů, 

která uvedla, že je ochotna pracovat za minimální mzdu 8 000 Kč. Dále mě zajímalo, zda 

jim byla poskytnuta možnost rekvalifikace a zda je tato nabídka rekvalifikačních kurzů 

dostačující. Na základě těchto skutečností, které vyplývají z výsledků dotazníkové šetření, 

jsem vyvodila následující závěry: 1) Celkem 80 % respondentů pociťuje vliv 

nezaměstnanosti na svůj život. Na stav nezaměstnaných se nejvíce podepisují finanční 

problémy, ztráta sociálního statusu, sebevědomí a k tomu patří i psychické problémy. Obě 

věkové kategorie 18-24 let a 25-49 let nepociťují výrazný vliv nezaměstnanosti na jejich 

život, a to ve 20 % případů. 2) Důvody nezaměstnanosti jsou pro dotázané v nedostatku 

volných pracovních míst, délce praxe, nízkém vzdělání a ve vyšším věku. 3) Celkem 73,3 

% respondentů by bylo ochotno pracovat za minimální mzdu. Příjem v rozmezí 15-25 tis. 

Kč měsíčně by požadovalo 12% osob a jen jedna osoba by chtěla mzdu nad 25 tis. Kč 

měsíčně. 4) Co se týká nabídky rekvalifikačních kurzů, je pro téměř 84 % dotázaných (na 

tuto otázku odpovědělo 46 osob z 50) nabídka dostačující a je spokojena. Naopak někteří 

by uvítali pokročilejší počítačové kurzy a anglický jazyk.  

        Uchazeči o zaměstnání, v tomto případě respondenti, jsou spokojeni s rekvalifikací, 

ale podle mého názoru určitě nemají přehled o potřebě zaměstnavatelů a prostředníkem je 

Úřad práce v Karviné. U některých jedinců ve věkové kategorii 18-24 let nemá nějaká 

rekvalifikace vliv, neboť vidí život zatím bez problémů. Sociální stránku jim zajišťují 

rodiče jako je společné bydlení a tím i nižší potřeba nákladů na život. Věková kategorie 50 

a více let již  ve většině případů změnu nechtějí a neradi se mění a pro řadu zaměstnavatelů 

jsou již „neproduktivní“.  

        Kromě celých řad opatření aktivní práce kontaktních míst Úřadů práce, vyplývají 

určitá doporučení na zmírnění nerovnováhy na trhu práce: 1) Kontaktní místa ÚP by měly 

věnovat větší pozornost lokální poptávce na trhu práce, neboť informace o této poptávce 

obdrží kontaktní místa ÚP s časovým zpožděním. To má za následek snížení zájmu o 

rekvalifikační kurzy, jak z pohledu nezaměstnaných, tak i ze strany zaměstnavatelů. Proto 

ta informovanost by měla vést ke zlepšení. 2) Lidé nejsou pod tak ekonomickým tlakem, 

aby byli motivováni jezdit za prací, pokud je mimo místo jejich bydliště. Z toho vyplývá, 

že je nevhodně nastaven systém podpor v nezaměstnanosti a následných dávek.  
        Pro první meziregionální komparaci jsem zvolila region Mostecko. Tato komparace 

byla prováděna prostřednictvím poměrových ukazatelů jako je míra nezaměstnanosti, počet 

evidovaných uchazečů o zaměstnání, výdaje na Politiku zaměstnanosti, výdaje na APZ a  



59 
 

výdaje na nástroj rekvalifikace v období 2006-2010. K tomu, aby srovnání regionů 

Karvinsko a Mostecko bylo konzistentní, zvolila jsem relativní metodu, jednotlivé 

ukazatele tedy byly vztaženy k Ekonomicky aktivnímu obyvatelstvu. Z dané komparace 

vyšlo, že region Mostecko má více než o polovinu méně EAO a přitom vynakládá o 

polovinu více finančních prostředků na jednoho ekonomicky aktivního obyvatele, ale i 

přesto jsou dopady na změnu nezaměstnanosti v obou regionech v podstatě stejné. Byla 

tedy ověřena hypotéza, zda „ mohou alokované finanční prostředky politiky zaměstnanosti 

ovlivňovat výši a vývoj nezaměstnanosti”. Hypotéza se nepotvrdila a mohu ji zamítnout na 

základě toho, že výdaje na politiku zaměstnanosti mají zanedbatelný vliv na vývoj 

nezaměstnanosti. 

        Pro druhou meziregionální komparaci jsem si zvolila polský region Czestochowski, 

který je, co do hloubky svých strukturálních změn a jejich charakterem, vhodným 

regionem. Danou komparaci nebylo, bohužel, možné provést z důvodu chybějících 

srovnatelných údajů za období 2006-2009. Tuto  komparaci jsem prováděla na základě 

stejných poměrových ukazatelů jako u regionu Mostecka, ale pouze za rok 2010. Na 

základě těchto ukazatelů jako je především míra nezaměstnanosti, podobný počet UoZ, 

výdaje na PZ, lze vidět, že v polském regionu jsou více využívány nástroje APZ. Může to 

být na základě snahy o intenzivnější boj s mírou nezaměstnanosti, která je v tomto regionu 

větší problém než na Karvinsku. Jediným závěrem provedeného srovnání se ukázalo být 

zjištění, že v obou regionech je boj s nezaměstnaností veden podobným způsobem.  

        V rámci mezinárodního srovnání (viz. graf č. 15) evropských zemí vynakládá Česká 

republika na výdaje na Politiku zaměstnanosti méně než 0,5% HDP a Polsko více než 1,5% 

HDP v roce 2008.  

        Díky současnému vývoji nezaměstnanosti se klade důraz na nevyhnutelné následky 

světové krize. Řada zaměstnanců se pak ocitnou najednou na příslušných úřadech práce 

v rolích uchazečů o zaměstnání a nejen prostřednictvím nástrojů aktivní politiky 

zaměstnanosti hledají nové pracovní příležitosti.  

        Celkové doporučení v rámci projektů EU zní: Alokace finančních prostředků 

z Evropského sociálního fondu na rozvoj a vzdělávání je spojena s umístěním uchazečů o 

zaměstnání na trh práce. Tato alokace by měla být přísněji zavedena, co se týká firem. Měl 

by být stanoven určitý procentuální limit v počtu umístěných a pokud firma tento limit 

nedodrží, nedostane finanční prostředky, které na to plynou. 



60 
 

      Tvorba pracovních příležitostí se vyvíjela v regionu Karvinsko následujícím 

způsobem. Nejdříve, pokud zhodnotím účinnost jednotlivých nástrojů při umisťování 

uchazečů o zaměstnání, bylo v roce 2010 na dotovaných místech nejvíce zastoupena 

skupina evidovaných uchazečů nad 5 měsíců. Tvořila tak 85,1 % všech uplatněných osob. 

Z toho 50 % uchazečů se uplatnilo v rekvalifikacích. Každý 9. uchazeč, který byl řešen 

v rámci APZ, nastoupil do zaměstnání.  

        V rámci veřejně prospěšných prací se jak výdaje v Kč na 1 pracovní místo, tak i počet 

uplatněných uchazečů ve sledovaném období mění, ale nezaznamenává tak razantní změny 

jako společensky účelná pracovní místa. Co se týká míst zřízených zaměstnavatelem, není 

tak úspěšné ve sledovaném období, kdy finanční prostředky za rok 2009, 2010 na počet 

uplatněných uchazečů daleko přesahovaly výdaje z roku 2006. V roce 2010 klesl počet 

uplatněných uchazečů téměř o 64 % roku 2006. Naopak příbytek uplatněných uchazečů 

zaznamenaly SÚPM- vyhrazena u zaměstnavatelů ( poklesly i finanční prostředky na 1 

VPM) a samostatně výdělečná činnost.          

        Meziregionální komparace se také týkala nástroje rekvalifikace. Mezi vybrané 

ukazatele pro dané srovnání obou regionů Mostecko a Karvinsko patřilo: počet uchazečů a 

zájemců zařazených do rekvalifikace a počet úspěšně ukončených rekvalifikací 

jednotlivými uchazeči. Zároveň počet UoZ, kteří byli umístěni do 12 měsíců po úspěšné 

rekvalifikaci a hlavně úspěšnost umístěných osob do 12 měsíců po úspěšné rekvalifikaci na 

celkovém počtu zařazených osob do rekvalifikace v % a výdaje na rekvalifikace/1 

rekvalifikant. Závěrem provedené komparace je zjištění, že výdaje na rekvalifikace mají 

pozitivní vliv na úspěšnost rekvalifikací. Byla tedy ověřena hypotéza, „zda v rámci aktivní 

politiky zaměstnanosti hraje nástroj rekvalifikace pozitivní vliv na snížení počtu 

nezaměstnaných”. Hypotéza se potvrdila, mohu ji přijmout. Co se polského regionu 

Czestochowski týká, i přesto, že má vyšší míru nezaměstnanosti než Karvinsko v roce 

2010, je zde nižší počet UoZ zařazených do rekvalifikace, za to je výše vynaložených 

finančních prostředků na jednoho rekvalifikanta vyšší. Bylo by zajímavé provést srovnání 

úspěšnosti rekvalifikací v obou regionech, abychom viděli, jestli má velikost výdajů na 

jednoho rekvalifikanta pozitivní vliv na úspěšnost rekvalifikace. Bohužel z důvodu 

nedostatku potřebných dat nebylo možno takovéto srovnání provést.  

 

 

 



61 
 

Příloha č. 1: Silné a slabé stránky95 regionu Karvinska 
       
Silné stránky: 
 

� komunikační síť s Frýdkem Místem, Ostravou a Opavou 

� hranice s Polskem, který je zde v pozici potencionálního trhu 

� dostupné energetické zdroje (uhlí, teplo) 

� fungující průmyslové zóny v Karviné na Novém poli a v Českém Těšíně 

� vysoká produktivita v těžkém průmyslu, příznivá věková struktura 

 
Slabé stránky: 
 

� znečištěné ovzduší a voda, plochy zdevastované poddolováním 

� vysoká úmrtnost, nejvyšší nemocnost a úmrtnost v republice 

� nižší zájem o málo placenou práci zaměstnanců dříve zaměstnaných v těžkém 

průmyslu, nižší podíl absolventů vysokých škol 

� v důsledku úbytku míst v těžkém průmyslu je nejvyšší počet uchazečů o 

zaměstnání v rámci ČR  

 

 

 
                                            
95 MPSV, Olšarová a spol., Zpráva o situaci na trhu práce v roce 2010, str. 6, (obrázek taktéž čerpán 
z Olšarová a spol., 2010, str. 1) 



62 
 

Příloha č. 2: Dotazník - firmy 
Prosím o zodpovězení pár otázek 
Lze vypisovat odpovědi přímo do dotazníku 
1. Váš název a sídlo firmy? 
 
 
2. Kolik máte počet zaměstnanců? 
 
 
3. Jaké profese poptáváte a zároveň kolik jich máte nedostatek? 
 
 
4. Propouštěli jste své zaměstnance v období 2006-2010?                          
a) ano 
b) ne 
c)  pokud ano, kolik zaměstnanců jste propustili za rok: 
2006  
2007  
2008  
2009  
2010  

5. Naopak kolik zaměstnanců jste přijali za rok: 
2006  
2007  
2008  
2009  
2010  

6. Máte problém obsadit vámi požadovanou pozici? 
a) ano 
b) ne 
c) pokud ano, z jakého důvodu? 

 
7. Využíváte projekt „Vzdělávejte se“ pro své zaměstnance?                      
a) ano 
b) ne 
c) pokud ano, kolik jste podali žádostí? 

 
kolik jich bylo schváleno? 

d) pokud ne, využíváte jiný program a jaký? 
 

8. Využíváte rekvalifikační kurzy pro své zaměstnance? 
a) ano 
b) ne 
c) pokud ano, kolik zaměstnanců se rekvalifikovalo celkem v období 2006-2010? 

 
9. Čerpáte finanční prostředky z fondů EU?                                                 
a) ano 
b) ne 
c) pokud ano, o jaký druh fondu se jedná? 
10. A jaké množství finančních prostředků jste v jednotlivých letech z tohoto fondu získali? ( 
v Kč ) 
2006  
2007  
2008  
2009  
2010  
Zdroj: vlastní zpracování 



63 
 

Příloha č. 4: Dotazník96 - uchazeči o zaměstnání 
Označte, prosím,  správnou odpověď 

D O T A Z N Í K                           
(anonymní) 

1. Osobní údaje: 
 Pohlaví 

a) žena 
b) muž 

 Věková skupina 
a) 18 – 24 let 

b) 25 – 49 let 

c) 50 a více let 

 Národnost (etnická skupina): 
 Kolik máte dětí: 

2. Vzdělanostní kategorie: 
a) základní 
b) vyučen/a bez maturity 
c) vyučen/a s maturitou 
d) střední odborná škola 
e) gymnázium 
f) vysoká škola 

3. Příjmová skupina: 
a) do 8 000 Kč 
b) 8 000 Kč – 15 000 Kč 
c) 15 000 Kč – 25 000 Kč 
d) nad 25 000 Kč 

4. Jak dlouho jste nezaměstnaný/á? 
a) 0 - 6 měsíců 
b) 6 – 12 měsíců 
c) 12 – 24 měsíců 
d) nad 24 měsíců 

5. Proč si myslíte, že nemůžete najít práci? 

  

6. Ovlivnila nezaměstnanost nějak Váš život a život Vaší rodiny?  
a) ano 
b) ne 
c) pokud ano, tak jak? (postavení ve společnosti, vnímání sebe samého/sebe sama…) 

7. Přijal/a byste práci mimo Váš obor? 
a) ano 
b) ne 
c) pokud ne, tak proč? 

8. Odmítl/a jste nějakou práci v průběhu své nezaměstnanosti? 
a) ano 
b) ne 
c) pokud ano, tak proč? 

9. Přijal/a byste práci za minimální mzdu? 
a) ano 
b) ne 
c) pokud ne, tak proč? 

10. Jste ochoten/na za prací dojíždět? 

                                            
96 tento dotazník je převzatý od Novákové, 2008, (příloha 7, str. 8-10) 



64 
 

a) ano 
b) ne 
c) pokud ano, tak do jaké vzdálenosti jste ochoten/ná dojíždět ?(i časově) 

11. Byla Vám v průběhu nezaměstnanosti nabídnuta možnost rekvalifikace? 
a) ano 

i. v jakém oboru? 

ii. zúčastnil jste se jí?           ano  -  ne           

iii. pokud ne, tak proč? 

b) ne 
c) pokud ne, myslíte si, že by Vám rekvalifikace pomohla při hledání zaměstnání? 

i. pokud ano, tak proč? 

ii. pokud ne, tak proč? 

12. Je nabídka rekvalifikačních kurzů podle Vás dostačující? 
a) ano 
b) ne 
c) pokud ne, jaké kurzy postrádáte? 

13. Jste spokojen/á se službami úřadu práce? 
a) ano 
b) ne 
c) pokud ne, tak proč? 

14. Datum vyplnění dotazníku: 

  
 

 

Příloha č. 3: Situace v jednotlivých mikroregionech 

 

Zdroj:  MPSV, Olšarová a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce v roce 2010, str.52 

 



65 
 

Příloha č. 5: Výdaje na Politiku zaměstnanosti, evidovaní UoZ a míra nezaměstnanosti v letech 2006-
2010 v regionu Mostecko  

Stav k 31.12. 

Ukazatel (tis.Kč) 2006 2007 2007/ 
    2006 

2008 2008/ 
2007 

2009 2010 2010/ 
2009 

Výdaje na státní 
politiku zaměstnanosti  

289 907 264 637  -25 270 215 741  -48 896 307 501 349 850 42 349 

Pasivní politika 
zaměstnanosti (PPZ) 

108 812   98 994   -9 818   93 281   -5 713 181 341 160 659 -20 682 

Aktivní politika 
zaměstnanosti (APZ) 

160 867 128 498  -32 369   93 372  -35 126 112 890 174 232 61 342 

Podíl APZ na PZ v % 55,5 48,6  43,3  36,71 49,80  

Nástroj APZ-
rekvalifikace 

13 824 10 993 2 831 13 372 2 379 11 842 15 796 3 954 

Evidovaní UoZ 13 007   9 733 -3 274   8 194 -1 539    9 899   9 871 -28 

Míra nezaměstnanosti 19,47 15,46  13,06  16,41 16,51  

Zdroj: MPSV, ÚP v Mostě; Malý (autor), Zpráva o situaci na trhu práce za roky (2007, 2008, 2010), datum 
přístupu 17.11.2011, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

Literatura:  

 

� Knižní monografie v českém jazyce 
 

BROŽOVÁ, Dagmar: Kapitoly z ekonomie trhů práce, 1. vydání, Praha, Nakladatelství 
Oeconomica, 2006, 173 s., ISBN 80-245-1120-7 
 
DURDISOVÁ, Jaroslava a kol: Sociální politika v praxi (vybrané problémy), 1. vydání, 
Praha, Nakladatelství Oeconomica, 2005, 246 s., ISBN 80-245-0850-8 
 
GALUŠČÁK, Kamil-Münich, Daniel: Structural and Cyclical Unemployment: What Can 
We Derive from the Matching Function?, Czech National Bank, Working paper series 2, 
2005, 28 s.,  
 
LANDOROVÁ, Anděla - Večeř, Jan: Národní hospodářství, 1. vydání, Praha, Vysoká 
škola aplikovaného práva, s. r. o., 2006, 274 s., ISBN 978-80-86775-12-8 
 
KADEŘÁBKOVÁ, Anna: Technologická změna, růst a konkurenceschopnost, 1. vydání, 
Praha, VŠE 2001, 157 s., ISBN 80-245-0146-5 
 
KOTÝNKOVÁ, Magdalena: Trh práce na přelomu tisíciletí, 2006, 1. vydání, 
Nakladatelství Oeconomica, 2006, 256 s., ISBN 80-245-1149-5 
 
KREBS, Vojtěch a kol.: Sociální politika. 5., přepracované a aktualizované vydání. Praha: 
Wolters Kluwer ČR, 2010. 544 s., ISBN 978-80-7357-585-4 
 
SPĚVÁČEK, Vojtěch a kol.: Transformace české ekonomiky, Politické, ekonomické a 
sociální aspekty, Praha, Nakladatelství LINDE s. r. o., 2002, 525 s., ISBN 80-86131-32-7 
 
TOMEŠ, Zdeněk a kol.: Hospodářská politika 1900-2007, 1. vydání, Praha, Nakladatelství 
C. H. Beck, 2008, 262 s., ISBN 978-80-7400-002-7 
 

VEČERNÍK, Jiří - Matějů, Petr: Ten years of rebuilding capitalism: Czech society after 
1989, 1. vydání, Praha, Nakladatelství CENTA, Ltd., 1999, 366 s., ISBN 80-200-0774-1 
 

� články v časopisech  
 
MICHL, Aleš: L´economie tchèque a besoin d´une vision à long terme (český překlad: 
České hospodářství potřebuje dlouhodobou vizi), Contact č. 47, 2008, str.10 
 
ROJÍČEK, Marek: Strukturální charakteristika nabídkové strany české ekonomiky, 
Politická ekonomie č. 4, 2007, str. 435-453 
 
 
 
 
 



67 
 

� on-line zdroje 
 
Eurofond, Financing and operating aktive labour market programmes during the crisis, 
datum přístupu 22.12.2011, přístup z internetu: 
http://www.eurofound.europa.eu/pubdocs/2010/66/en/1/EF1066EN.pdf 
 
KLUVE, Jochen: The Effectiveness of European Active Labor Market Policy, datum 
vydání 23.2.2006, datum přístupu 20.12.2011, přístup z internetu:  
http://www.tinbergen.nl/cost/london/kluve.pdf 
 
KUŽELOVÁ, Kateřina: Řešení strukturální nezaměstnanosti na příkladu 
Moravskoslezského kraje, 2009, Integrovaný studijní informační systém, Lidé VŠE > Ing. 
Zdenka Ostrovská, CSc. > Vedené práce > Závěrečná_práce.pdf, (vlastní práce), přístup 
z internetu: 
https://isis.vse.cz/auth/lide/clovek.pl?id=400;zalozka=13;studium=48750 
 
NOVÁKOVÁ, Kateřina: Analýza dlouhodobé nezaměstnanosti ve vybraném regionu, 
2008, Masarykova univerzita v Brně, datum přístupu říjen 2010, přístup z internetu:  
http://is.muni.cz/th/99864/esf_m/text_prace.doc 
 
SIROVÁTKA, Tomáš - RÁKOCZYOVÁ, Miroslava: Rozsah a cílenost programů aktivní 
politiky zaměstnanosti v ČR, zájem o programy a motivace účastníků, Hodnocení 
programů aktivní politiky zaměstnanosti na lokálním trhu práce, průběžná zpráva z 1. 
etapy pilotního výzkumu projektu, 2002, datum přístupu 13.12.2011, přístup z internetu: 
http://praha.vupsv.cz/Fulltext/Aktiv.pdf 
 
ČSÚ: 
 
Statistická ročenka České republiky 2010, 10. Trh práce, 10.-18. Zaměstnaní v Národním 
hospodářství podle činností a sektorů, zveřejněné dne 24.11.2010, aktualizováno dne 
17.8.2011, datum přístupu 25.8.2011, přístup z internetu: 
http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/kapitola/0001-10--1000 
 
Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2010, prosinec 2010, datum zveřejnění 
31.12.2010, datum přístupu 15.8.2011, přístup z internetu:  
http://czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/t/F500310B27/$File/80101110.pdf 
 
Charakteristika okresu Karviná, datum aktualizace 11.3.2011, datum přístupu 15.8.2011, 
přístup z internetu: http://www.czso.cz/xt/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_karvina 
 

Integrovaný portál MPSV: 
 
Malý Oldřich: Zpráva o situaci na trhu práce za rok 2006, Úřad práce v Mostě, datum 
uveřejnění 20.2.2007, datum přístupu 17.11.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/ulk/kop/most/informace/statisticke_informace/ztp_most/ztp2
006.pdf 
 



68 
 

Malý Oldřich: Zpráva o situaci na trhu práce za rok 2007, Úřad práce v Mostě, datum 
uveřejnění 18.2.2008, datum přístupu 17.11.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/ulk/kop/most/informace/statisticke_informace/ztp_most/ztp2
007.pdf 
 
Malý Oldřich: Zpráva o situaci na trhu práce za rok 2008, Úřad práce v Mostě, datum 
uveřejnění 20.2.2009, datum přístupu 17.11.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/ulk/kop/most/informace/statisticke_informace/ztp_most/ztp2
008.pdf 
 
Malý Oldřich: Zpráva o situaci na trhu práce za rok 2009, Úřad práce v Mostě, datum 
uveřejnění 25.2.2010, datum přístupu 17.11.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/ulk/kop/most/informace/statisticke_informace/ztp_most/ztp2
009.pdf 
 
Malý Oldřich: Zpráva o situaci na trhu práce za rok 2010, Úřad práce v Mostě, datum 
uveřejnění 24.2.2011, datum přístupu 17.11.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/ulk/kop/most/informace/statisticke_informace/ztp_most/ztp2
010.pdf 
 

Věc: Analýza vývoje zaměstnanosti a nezaměstnanosti v 1. pololetí 2010, říjen 2010, 
datum přístupu 19.8.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/trh_prace/rok2010p1/analyza1006.pdf 
 
Analýza vývoje zaměstnanosti a nezaměstnanosti v 1. pololetí 2009, říjen 2009, datum 
přístupu 19.8.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/trh_prace/rok2009p1/Analyza0906.pdf 
 
Věc: Analýza vývoje zaměstnanosti a nezaměstnanosti v 1. pololetí 2008, říjen 2008, 
datum přístupu 19.8.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/trh_prace/rok2008p1/Analyza0806.pdf 
 
Věc: Analýza vývoje zaměstnanosti a nezaměstnanosti v 1. pololetí 2007, říjen 2007, 
datum přístupu 19.8.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/trh_prace/rok2007p1/Analyza0706.pdf 
Věc: Analýza vývoje zaměstnanosti a nezaměstnanosti v 1. pololetí 2006, říjen 2006, 
datum přístupu 19.8.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/trh_prace/rok2006p1/Analyza0606.pdf 
 
 
Olšarová Milada a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce v roce 2006, Úřad práce v Karviné, 
datum aktualizace 16.5.2011, datum přístupu 3.8.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/kop/karvina/analyzy/anal_12_2006.pdf 
 
Olšarová Milada a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce v roce 2007, Úřad práce v Karviné, 
datum aktualizace 16.5.2011, datum přístupu 3.8.2011, přístup z internetu:  
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/kop/karvina/analyzy/anal_12_2007.pdf,  
 



69 
 

Olšarová Milada a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce v roce 2008, Úřad práce v Karviné, 
datum aktualizace 16.5.2011, datum přístupu 3.8.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/kop/karvina/analyzy/anal_12_2008.pdf 
 
Olšarová Milada a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce v roce 2009, Úřad práce v Karviné, 
datum aktualizace 16.5.2011, datum přístupu 3.8.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/kop/karvina/analyzy/anal_12_2009.pdf 
 
Olšarová Milada a spol.: Zpráva o situaci na trhu práce v roce 2010, Úřad práce v Karviné, 
datum aktualizace 16.5.2011, datum přístupu 3.8.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/kop/karvina/analyzy/anal_12_2010.pdf 
 
Analýzy stavu a vývoje na trhu práce v okrese Karviná, Zpráva o situaci na trhu práce 
v karvinském regionu v 1. pololetí 2011, zpracovalo KoP (kontaktní pracoviště  
karvinském regionu), datum uveřejnění 17.8.2011, datum přístupu 24.8.2011, přístup 
z internetu: http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/kop/karvina/analyzy/anal_6_2011.pdf 
 
Analýza stavu a vývoje trhu práce v Moravskoslezském kraji v roce 2010 a předpokládaný 
vývoj v roce 2011, březen 2011, Úřad práce v Ostravě, datum přístupu 17.8.2011, přístup 
z internetu: http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/analyzy/otkraj1210.pdf 
 

� ostatní on-line zdroje 
 
ČNB > Finanční trhy > Devizový trh > Kurzy devizového trhu – měsíční kumulované 
průměry, rok 2010 (leden až prosinec), datum přístupu 22.12.2011, přístup z internetu: 
http://www.cnb.cz/cs/financni_trhy/devizovy_trh/kurzy_devizoveho_trhu/prumerne_rok.js
p?rok=2010 
 
ÚP v Czestochowski (Powiatowy Urząd Pracy w Częstochowie)  > Statystyka >Pliki do 
pobrania > Informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy > Informacja o sytuacji na 
rynku pracy miasta  Czestochowy i powiatu Czestochowskiego w grudniu 2010 roku, leden 
2011, datum přístupu 25.12.2011, přístup z internetu: 
http://www.pup.czestochowa.pl/statystyka/informacje_o_sytuacji_na_lokalnym_rynku_pra
cy.html 
 
ÚP v Czestochowski (Powiatowy Urząd Pracy w Częstochowie)  > Statystyka > Pliki do 
pobrania > Informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy > Informacja o sytuacji na 
lokalnym rynku pracy w 2010 roku, datum přístupu 25.12.2011, přístup z internetu: 
http://www.pup.czestochowa.pl/statystyka/informacje_o_sytuacji_na_lokalnym_rynku_pra
cy.html 
 
ÚP v Katowicích (Wojewódzki Urząd Pracy w Katowicach) > Programy Rynku Pracy > 
Regionalny Plan Działań na Rzecz Zatrudnienia > Regionalny Plan Działań na Rzecz 
Zatrudnienia na rok 2010, datum přístupu 26.12.2011, přístup z internetu:  
http://www.wup-katowice.pl/__data/assets/pdf_file/0015/10482/RPZD_2010.pdf 
 
ÚP v Katowicích (Wojewódzki Urząd Pracy w Katowicach) > Information about the 
situation on the labour market in the Śląskie Voivodship, datum přístupu 26.12.2011, 
přístup z internetu: 
http://www.wupkatowice.pl/__data/assets/pdf_file/0003/9957/Information_labour_market_
slsskie_Voivodship.pdf 



70 
 

Veřejná služba, datum přístupu 26.8.2011, přístup z internetu: http://www.mpsv.cz/cs/5#vs 
          
Rekvalifikace, datum zveřejnění 27.6.2011, datum přístupu 23.8.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/rekvalifikace       
 
Aktivní politika zaměstnanosti a zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, datum 
aktualizace 11.10.2010, datum přístupu 23.8.2011, přístup z internetu: 
http://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz 
 
Hlavní strana > Obecně prospěšné práce > Výkon alternativních trestů, Veřejná služba, 
datum přístupu 26.8.2011, přístup z internetu: 
http://www.vkci.cz/index.php?page=verejna-sluzba-a-vykon-alternativnich-trestu/verejna-
sluzba 
 
Základní informace o společnosti, datum přístupu 18.8.2011, přístup z internetu: 
http://www.bmsas.cz/index.php?cid=97 
 
Informace o zóně, datum přístupu 18.8.2011, přístup z internetu: 
http://zony.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=3&Itemid=3 
 
O společnosti > Historie, datum přístupu 18.8.2011, přístup z internetu: 
http://www.kovona.cz/web/structure/historie-663.html 
O společnosti > Profil společnosti, Tržby Kovona Group, datum stažení 18.8.2011, přístup 
z internetu: 
http://www.kovona.cz/web/structure/profil-spolecnosti-662.html 
 
Home > O nás > Společnost, datum přístupu 18.8.2011, přístup z internetu: 
http://www.molnlycke.com/cz/About-us/The-Company/ 
 
Home > O nás > Karviná - Mölnlycke Health Care Klinipro, datum přístupu 18.8.2011, 
přístup z internetu: 
http://www.molnlycke.com/cz/About-us/CZ/Karvina---Molnlycke-Health-Care-Klinipro/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



71 
 

Seznam grafů a tabulek 
 

� Seznam grafů 

Graf č.1: Vývoj sektorové zaměstnanosti v ČR v období 2000-2010……………………………….7 

Graf č.2: Zaměstnaní v NH podle ekonomických činností CZ-NACE v období 2006-2010………21 

Graf č.3: Vývoj počtu zaměstnanců v odvětvích u zaměstnavatelů s 26 a více zaměstnanci 

v regionu Karvinsko v období 2008-2010...........…………………………………………………….22 

Graf č.4: Procentuální vyjádření počtu zaměstnanců v jednotlivých odvětvích za rok 2010 za region 

Karvinsko...............................……………………………………………………………………………23 

Graf č.5: Vývoj zaměstnanosti v jednotlivých mikroregionech v roce 2010………………………25 

Graf č.6: Počet přijatých zaměstnanců v letech 2006-2010……………..………………………………...28 

Graf č.7: Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání a volných pracovních míst v období 2006-2010…....30 

Graf č.8: Průměrná míra nezaměstnanosti na Karvinsku v období 2006-2010…………....................…….31 

Graf č.9: Nezaměstnanost a její vliv na život respondentů…….......................................................…………...35 

Graf č.10: Důvody, proč nemohou respondenti najít práci…………………………………………...36 

Graf č.11: Typy nabízené rekvalifikace podle kategorie vzdělání..................... ………………………38 

Graf č.12: Vývoj výdajů na politiku zaměstnanosti v období 2006-2010 v regionu Karvinsko….....40 

Graf č.13: Podíl výdajů na PZ/EAO a relativní změna míry nezaměstnanosti v regionu Karvinsko v 

komparaci s regionem Mostecko v období 2006-2010……………………………………………..42 

Graf č.14: Struktura výdajů na Politiku zaměstnanosti v roce 2010.....................................................43 

Graf č.15: Výdaje na PZ jako % HDP........................................................................................................44 

Graf č.16: Počet vytvořených pracovních míst pro 2 ukazatele – SÚPM a VPP..............................…..46  

Graf č.17: Finanční prostředky plynoucí na VPP/1 místo a uplatnění uchazeči o zaměstnání v 

období 2006-2010…………………………………………………………………………………..48 

Graf č. 18: Finanční prostředky plynoucí na SÚPM (zřízena zaměstnavatelem) / 1 místo a uplatnění 

uchazeči o zaměstnání v období 2006-2010………………………………………………………..49 

Graf č. 19: Finanční prostředky plynoucí na SÚPM (vyhrazená u zaměstnavatelů) / 1 místo a 

uplatnění uchazeči o zaměstnání v období 2006-2010……………………………………………..51 

Graf č. 20: Finanční prostředky plynoucí na SÚPM (samostatně výdělečná činnost) / 1 místo a 

uplatnění uchazeči o zaměstnání v období 2006-2010……………………………………………..52 

Graf č. 21: Podíl výdajů na rekvalifikace/1 rekvalifikant a úspěšnost rekvalifikací v regionu 

Karvinsko v komparaci s regionem Mostecko v období 2006-2010……………………………….53 

Graf č. 22: Výdaje na Rekvalifikace/EAO v regionech Karvinsko a Czestochowski v roce 2010......54 

 

 

 

 



72 
 

� Seznam tabulek 

Tabulka č.1: Míra nezaměstnanosti podle krajů ČR v letech 2006-2010……..……………………..9 

Tabulka č.2: Přehled ukazatelů trhu práce v ČR..................................…………………………………...12 

Tabulka č.3: Věková struktura obyvatelstva regionu Karvinsko v období 2006-2010............................ 20 

Tabulka č.4: Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání a volná pracovní místa (VPM) v letech 2006-

2010……………………………….…………………………………………………………………………29 

Tabulka č.5: Struktura nezaměstnaných podle vzdělání na VPM.......................................……………….31 

Tabulka č.6: Evidence uchazečů o zaměstnání nad 12 měsíců.......................………………………….32 

Tabulka č.7: Struktura respondentů podle věkové a vzdělanostní kategorie…………………………...34 

Tabulka č.8: Výdaje na politiku zaměstnanosti v letech 2006-2010 v regionu Karvinsko………...…...38 

Tabulka č.9: Podíl výdajů na PZ/EAO na Karvinsku a Mostecku v období 2006-2010, (výdaje 

v Kč)..........................................................................………………………………………..………………41 

Tabulka č. 10: Poměrové ukazatele za regiony Karvinsko a Czestochowski v roce 2010, (výdaje v 

kč)............................................................................................................................................................43 

Tabulka č. 11: Rekvalifikace uchazečů a zájemců o zaměstnání a podíl výdajů na rekvalifikace/1 

rekvalifikant v regionech Karvinsko a Mostecko v období 2006-2010.........................……………....53 

 

 

 
 

 

 


